
UNIVERZITA PARDUBICE 

FAKULTA EKONOMICKO-SPRÁVNÍ 

 

 

 

 

 

 

 

 

ÚZEMNÍ SAMOSPRÁVNÉ CELKY  

A JIMI ZŘIZOVANÉ ORGANIZACE 

 

Alena Dobrovolná 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bakalářská práce 

2009 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     Děkuji panu Mgr. Tomáši Šimkovi za vstřícný přístup při vedení mé bakalářské práce a za 
cenné rady a náměty udílené v jejím průběhu. 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


ANOTACE  

     Práce se zabývá reformou státní správy a územní samosprávy. Posílení kompetencí obcí a 

následné opětovné zřízení krajských úřadů zapříčilo také změnu v organizaci českého 

školství. V práci je popisováno období delimitace škol a školských zařízení, jejichž zřizovateli 

se právě změnou územní samosprávy staly krajské úřady. Praktická část práce se týká dvou 

vybraných škol, které jsou zřizovány Pardubickým krajem. Pozornost je věnována rozboru 

jejich celkových nákladů a výnosů s uvedením rozhodujících položek, porovnání dosažených 

výsledků hospodaření, toku finančních prostředků a druhům dotací.  

 

KLÍČOVÁ SLOVA 

státní správa, územní samospráva, krajský úřad, škola 

 

TITLE 

Municipalities, regional authorities and their established organization 

 

ANNOTATI ON 

     This bachelor paper deals with the reform of the state administrative and the municipal 
authorities. The power strengthening of municipalities and the following re-establishment of 
regional authorities resulted in modification in organizing of the Czech educational system. 
The work describes a period of demarcation of schools and educational facilities, of which 
founder became the regional authorities due to the change of the municipal authorities.  The 
practical part of this work is concerned with two selected schools, established by the Regional 
Authority of the Pardubice Region. The analysis focuses on their total costs and yields, stating 
significant items, comparison of incomes from operations, cash flow, and types of grants. 

 

KEYWORD S 

State administration, municipal authorities, regional authority, school 

 

 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


OBSAH 

ÚVOD ..............................................................................................................................................10 

1 Školství v 90. letech 20. století .......................................................................................................11 

2 Územní samospráva .......................................................................................................................12 

2.1 Vznik a vývoj územní samosprávy v ČR..................................................................................12 

2.2 Reforma veřejné správy a územní samosprávy .........................................................................13 

2.2.1 Cíle a postupné kroky reformy ..........................................................................................14 

2.2.2 Vyšší stupně územní samosprávy v České republice .........................................................16 

3 Organizace zřizované a zakládané Pardubickým krajem .................................................................17 

3.1 Organizace oblasti školství zřizované Pardubickým krajem .....................................................17 

3.2 Změny počtu organizací ve správě Pardubického kraje ............................................................18 

3.3 Zřizovací listiny ..........................................................................................................................18 

3.4 Počáteční problémy .................................................................................................................20 

3.5 Financování .............................................................................................................................21 

4 Analýza hospodaření organizace ....................................................................................................25 

4.1 Střední odborná škola a Střední odborné učiliště, Pardubice-Polabiny, Poděbradská 94 ............26 

4.1.1 Historie školy ...................................................................................................................26 

4.1.2 Delimitace na Pardubický kraj ..........................................................................................27 

4.1.3 Vyučované obory ve sledovaných letech ...........................................................................28 

4.1.4 Finanční hospodaření organizace ......................................................................................29 

4.1.4.1 Výnosy a náklady.......................................................................................................30 

4.1.4.2 Hospodářský výsledek ...............................................................................................34 

4.1.4.3 Zaměstnanci a mzdové prostředky ..............................................................................34 

4.1.4.4 Finanční vypořádání ...................................................................................................36 

4.1.4.5 Péče o svěřený majetek ..............................................................................................37 

4.1.5 Celkové zhodnocení .........................................................................................................38 

4.2 Střední odborná škola a Střední odborné učiliště obchodu a služeb, Chrudim, Čáslavská 205 ...39 

4.2.1 Historie školy ...................................................................................................................39 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


4.2.2 Delimitace na Pardubický kraj ..........................................................................................40 

4.2.3 Vyučované obory ve sledovaných letech ...........................................................................41 

4.2.4. Finanční hospodaření organizace .....................................................................................41 

4.2.4.1 Výnosy a náklady.......................................................................................................42 

4.2.4.2 Hospodářský výsledek ...............................................................................................47 

4.2.4.3 Zaměstnanci a mzdové prostředky ..............................................................................47 

4.2.4.4 Finanční vypořádání ...................................................................................................48 

4.2.4.5 Péče o svěřený majetek ..............................................................................................49 

4.2.5 Celkové zhodnocení .........................................................................................................50 

ZÁVĚR ............................................................................................................................................52 

POUŽITÁ LITERATURA ................................................................................................................54 

SEZNAM PŘÍLOH ...........................................................................................................................56 

SEZNAM TABULEK.......................................................................................................................57 

SEZNAM GRAFŮ ...........................................................................................................................59 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


Seznam zkratek a symbolů 

DA   dálková 
DČ   doplňková činnost 
DD   dětský domov 
DDHM   drobný dlouhodobý hmotný majetek 
DDM   dům dětí a mládeže 
DDNM  drobný dlouhodobý nehmotný majetek 
DE   denní 
DHM   dlouhodobý hmotný majetek 
DNM   dlouhodobý nehmotný majetek 
DVPP   další vzdělávání pedagogických pracovníků 
FKSP   fond kulturních a sociálních potřeb 
FO   fond odměn 
HČ   hlavní činnost 
INV   investiční výdaje 
KH   kancelář hejtmana 
KrÚ   krajský úřad 
M   maturita 
MF   ministerstvo financí 
MP   mzdové prostředky 
MŠ   mateřská škola 
MŠMT  ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 
NIV   neinvestiční výdaje 
ONIV   ostatní neinvestiční výdaje 
OPPP   ostatní platby za provedenou práci 
PK   Pardubický kraj 
Příloha Příloha organizačních složek státu, územních samosprávných celků  

a příspěvkových organizací 
RF rezervní fond 
Rozvaha Rozvaha organizačních složek státu, územních samosprávných celků  

a příspěvkových organizací 
SIPVZ státní informační politika vzdělanosti 
SOŠ střední odborná škola 
SOU střední odborné učiliště 
SR státní rozpočet 
Š/ŠZ školy a školská zařízení 
TMS Továrny mlýnských strojů 
ÚSC územní samosprávný celek 
ÚZ účelový znak 
VCHZ   Východočeské chemické závody 
VL   výuční list 
Výkaz zisku a ztráty Výkaz zisku a ztráty organizačních složek státu, územních 

samosprávných celků a příspěvkových organizací 
ZŠ základní škola 
ZUŠ základní umělecká škola 
 
  

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


10 

ÚVOD 

     Cílem této bakalářské práce je popsat reformu veřejné správy. Postupná demokratizace 

státní správy a samosprávy se vztahuje také na oblast školství. Posílení kompetencí obcí a 

následné zřízení krajských úřadů byly příčinou změny v organizaci českého školství. 

     Úroveň vzdělanosti má vliv na kulturní, sociální, ekonomický a morální rozvoj lidské 

společnosti. S jednotným systémem vedení školství se setkáváme již v rakouské monarchii. 

V roce 1759 byla Marií Terezií zřízena Studijní dvorská komise a v roce 1848 bylo zřízeno 

Ministerstvo veřejného vyučování – ústřední orgán státní správy pro školství, později také  

pro věci náboženské a církevní. Během let docházelo ke změnám ve správě vzdělávací 

soustavy. Konečná podoba z roku 1868 – trojstupňový systém školních rad (zemských, 

okresních a místních školních rad) - platila až do rozpadu Rakouska-Uherska v roce 1918. 

     Po vzniku samostatné Československé republiky začaly být na Ministerstvo školství 

převáděny kompetence, které do té doby náležely zemské školní radě a politické správě.  

     V průběhu 2. světové války bylo školství plně v podřízeném postavení Velkoněmecké říši.  

     Po 2. světové válce až do roku 1989 byly školská politika i její řízení určovány usneseními 

a direktivami Komunistické strany Československa.  

     Transformace českého školství byla zahájena po listopadu 1989. Přijetím zákona o státní 

správě a samosprávě ve školství bylo zavedeno odvětvové řízení školství. Samospráva  

ve školství byla svěřena do kompetence obce a nově zřízených školských úřadů. 

     Pozornost je věnována historii, vývoji a reformě veřejné správy a územní samosprávy 

v ČR a jejímu dopadu na organizaci školství v ČR. Postupující reformou správy v ČR bylo 

odvětvové řízení školství zrušeno a správa škol přešla na obecní a krajské úřady.  

     Po přechodu škol pod správu krajských úřadu se noví zřizovatelé museli v prvé řadě 

vypořádat se ztrátami z minulých let, se kterými byly příspěvkové organizace školského typu 

na kraje delimitovány. Nejinak tomu bylo v Pardubickém kraji.  

     Praktická část práce je zaměřena na analýzu hospodaření dvou příspěvkových organizací. 

Pro porovnání byly vybrány údaje let 2006 a 2007. V těchto obdobích jsou porovnávány 

zvolené ukazatele. 

     Podnětem ke zvolení tohoto tématu byly zkušenosti z třináctiletého působení autorky  

ve státní správě a poté v územní samosprávě. 

  

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


11 

1 Školství v 90. letech 20. století 

     Přijetím zákona č. 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě v školství byla stanovena 

působnost státní správy a samosprávy ve školství.  

Státní správa byla vykonávána: 

v ředitelem, 

v obcí, 

v školskými úřady, 

v českou školní inspekcí, 

v MŠMT, 

v jinými ústředními orgány státní správy (například ministerstvo zemědělství) stanovil-li 

tak zvláštní zákon. 

Samosprávu ve školství vykonávaly: 

v obec, 

v školské úřady. 

     V oblasti státní správy rozhodovala obec o přijetí dětí například do předškolního zařízení, 

školní jídelny, školní družiny atd. 

     Zřizování a rušení předškolních zařízení, základních škol a školských zařízení obcemi jim 

sloužících přešlo do samosprávné činnosti obcí. Ke zřízení či zrušení školy či školského 

zařízení musela mít obec souhlas školského úřadu. 

     Uvedeným zákonem č. 564/1990 Sb. byly jako rozpočtové organizace přímo řízené 

MŠMT zřízeny školské úřady. Školské úřady plnily například tyto funkce: 

v Dle zákona zřizovaly či rušily například speciální základní školy při zdravotnických 

zařízeních, pomocné školy, základní umělecké školy, zařízení výchovného 

poradenství. 

v Udělovaly obcím souhlas ke zřízení a zrušení předškolního zařízení, základní školy  

a školského zařízení jim sloužících. 

v Pro školy a školská zařízení zřizovaná obcemi přidělovaly finanční prostředky  

na mzdy pracovníků, na výdaje na učebnice, školní pomůcky a školní potřeby hrazené 

žákům státem. Kontrolovaly také využití těchto prostředků. 

v Pro předškolní zařízení, školy a školská zařízení, které neměly právní subjektivitu, 

plnily úkoly organizace vyplývající z pracovněprávních vztahů. 

v Ekonomicky zabezpečovaly školy a školská zařízení, které zřizovaly nebo které 

zřizovalo MŠMT. 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


12 

2 Územní samospráva 

     Územní samospráva je formou veřejné moci a veřejné správy. Jde o samostatné 

zajišťování svých záležitostí v mezích vytyčených právní normou. Územní samospráva je 

realizací práva občanů na vlastní samosprávu, práva na spravování určitého území, které je 

menší, než je stát, a to na základě působnosti stanovené v Ústavě a právními normami 

přijatými v souvislosti s potřebnými ekonomickými podmínkami. Územní samospráva 

zajišťuje výkon veřejné správy v rozsahu, který na ni převedl stát. 

 2.1 Vznik a vývoj územní samosprávy v ČR 

    Územní samospráva vzniká:  

v přirozeně – důsledek přirozeného osídlení, 

v uměle – rozhodnutím, v minulosti také dohodou mezi panovníkem a městy. Takto 

vznikaly vyšší stupně územní samosprávy, které zahrnovaly více měst a obcí v určité 

oblasti. 

     Územní samospráva má na území českého státu dlouhou historii. Významné prvky 

samosprávy v Praze sahají až do 14. století. Vznik a vývoj územní samosprávy v českých 

zemích je spojen s existencí Rakouska-Uherska. K výraznému posílení významu a postavení 

územní samosprávy v Rakousku-Uhersku a tedy i v českých zemích došlo ve druhé polovině 

19. století. Struktura územní samosprávy Rakouska-Uherska byla převzata nově vzniklou 

samostatnou Československou republikou v roce 1918.  

     V dalších letech vývoje se územní samospráva v již samostatné ČSR budovala na principu 

nezávislosti na orgánech státní správy. Postupným vývojem došlo k vytvoření třístupňového 

typu územní samosprávy: 

v obec (město), 

v okres, 

v země – vyšší stupeň územní samosprávy. 

     Po skončení 2. světové války v roce 1945 byly obce a okresy jako články územní 

samosprávy nahrazeny místními, okresními a krajskými národními výbory. Ty měly 

samostatné postavení. V roce 1949 bylo však zrušeno zemské zřízení a následně zrušeno také 

samosprávní postavení národních výborů. K 31. 12. 1949 byl obcím znárodněn majetek 

a rozpočty obcí byly včleněny do státního rozpočtu. Tento model existoval až do roku 1989.  

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


13 

2.2 Reforma veřejné správy a územní samosprávy 

     Veřejná správa – soustava řídicích i výkonných činností, které vyplývají z objektivní 

potřeby organizovaného uspořádání společnosti. Pro výkon a řízení činností veřejné správy si 

společnost na území státu vytváří specializované instituce, jejichž souhrn je nazýván veřejnou 

správou. Ta měla a má svůj historický vývoj, ve kterém se odrážejí všechny znaky vývoje 

společnosti, a sama o sobě má na vývoj společnosti nezanedbatelný vliv. 

     Reforma veřejné správy a územní samosprávy probíhá v řadě vyspělých zemí v posledních 

desetiletích. Součástí změn veřejné správy v České republice, které zde probíhají již od roku 

1989, je také reforma územní samosprávy. Podstatou změn je stanovení optimální velikostí 

základního článku územní samosprávy - obce - a vznik vyšších stupňů územní samosprávy, 

dále optimální rozdělení kompetencí mezi jednotlivé úrovně územní samosprávy, způsob  

a intenzita kontroly územní samosprávy.  

     Nedílnou a významnou součástí reformy územní samosprávy je také reforma územních 

financí. Cílem přijímaných změn je zvýšit finanční soběstačnost územní samosprávy, posílení 

vlastních příjmů samosprávy a posílení rozhodovací pravomoci v hospodaření územní 

samosprávy. Nepostradatelnou součástí přijímaných opatření je také zkvalitňování finančního 

managementu. 

     Mezi nejdůležitější opatření, která byla přijata, patří například zrušení krajských národních 

výborů v roce 1990, zřízení okresních úřadů, vytváření specializovaných orgánů státní správy 

jako například finančních úřadů, úřadů práce, úřadů sociálního zabezpečení, školských úřadů 

atd.  

     Zásadní otázkou reformy byla volba organizační struktury územních samospráv. V úvahu 

přicházela možnost spojeného nebo odděleného modelu veřejné správy. Spojený model 

spočívá ve výkonu státní správy orgány samosprávy v tzv. přenesené působnosti, tj. věcně se 

postupuje při jejím výkonu ve stejném režimu jako ve státní správě. Oddělený model 

představuje výkon státní správy a výkon samosprávy ve dvou oddělených systémech orgánů.  

Na rozhodování politických představitelů měly vliv tyto skutečnosti: 

v V Německu a Rakousku - v zemích historicky nejbližších z hlediska správních tradic -

- je uplatňován spojený model. 

v Preference odděleného modelu většinou států, které prošly v uplynulých třiceti letech 

intenzivními procesy decentralizačního charakteru. 

     V České republice byl přijat spojený model. Na obecních a krajských úřadech se tedy 

setkáváme s výkonem státní správy v přenesené působnosti a zároveň s výkonem samosprávy.  

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


14 

2.2.1 Cíle a postupné kroky reformy 

     Cílem reformy veřejné správy a územní samosprávy v České republice uskutečňované 

po roce 1989 byla komplexní změna systému moci zákonodárné, výkonné, soudní  

a v neposlední řadě také obnovení práva občanů na samosprávu. Transformace na moderní 

veřejnou správu a územní samosprávu je budována na principech demokracie.  

     Zaměření reformy veřejné správy a územní samosprávy v posledních letech: 

v změny v územním členění, 

v oddělení územní samosprávy od státní správy a moci, vztahy mezi státními orgány  

a územní samosprávou zakládat na principech spolupráce a partnerství, 

v odstranění duplicit – změna v dělbě práce mezi jednotlivými články veřejné správy, 

v vytvoření legislativních a ekonomických předpokladů pro fungování územní 

samosprávy. 

     V prvé řadě se jednalo o přijetí zákona číslo 172/1991 Sb., o přechodu některých věcí 

z majetku ČR do vlastnictví obcí. Na základě tohoto zákona se majetkem obcí stal: 

v Historický majetek – majetek, který obce vlastnily k 31. 12. 1949. 

v Majetek převedený do vlastnictví obcí na základě původního práva hospodaření, tedy 

majetek, který obce spravovaly ke dni 24. 5. 1991, ke dni nabytí účinnosti zákona číslo 

172/1991 Sb. Obcím se vrátil také majetek, který byl svěřen do správy v té době 

existujícím rozpočtovým a příspěvkovým organizacím bez právní subjektivity. 

v Bytový fond – do vlastnictví obcí přešly byty, respektive obytné domy a pozemky, 

které byly na katastru obce. Na obce byly převedeny domy, které byly spravovány 

podniky bytového hospodářství, nebo byty postavené po roce 1949 státem. 

v Rozestavěné objekty komplexní bytové výstavby a majetek investorských organizací, 

které do majetku obcí přešly k 31. 12. 1992. 

     Přijatá právní norma dále umožňovala, aby byl majetek obcím předáván také na základě 

rozhodnutí. Takto obce získaly například drobné provozovny či státní podniky. Tyto byly 

do majetku obce převedeny na základě žádosti obce či okresního úřadu do jejich vlastnictví. 

Jednalo se například o teplárny. 

     Bezúplatným převodem v rámci privatizace obdržely obce do svého majetku také cenné 

papíry, a to od Fondu národního majetku. Jednalo se o zaknihované akcie především 

infrastrukturálních podniků a distribučních společností v oblasti energetiky, teplárenství, 

vodárenství a kanalizace.  

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


15 

     Nově vzniklému stupni územní samosprávy – kraji – byl vyčleněn určitý majetek 

z majetku státu a do vlastnictví krajů byl dán na základě zákona číslo 157/2000 Sb.,  

o přechodu některých věcí, práv a závazků z majetku ČR do majetku krajů, ve znění 

pozdějších předpisů. Majetek byl krajům převeden na základě výčtu majetku, který se 

převádí jednotlivým krajům. V současné době majetek krajů tvoří: 

v věci, zařízení a ostatní majetek dříve státních příspěvkových a rozpočtových 

organizací, jejichž zřizovatelem se stal kraj, 

v některé druhy komunikací, 

v nemovitý majetek, 

v peněžní prostředky na účtech. 

     Dalšími legislativními a ekonomickými předpoklady bylo přijetí zákona o obcích číslo 

128/2000 Sb., zákona o krajích číslo 129/2000 Sb. a zákona číslo 250/2000 Sb.,  

o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů ve znění pozdějších předpisů. Významnými 

kroky v postupné reformě veřejné správy a územní samosprávy byly například: 

v vytvoření nové struktury státní správy – zrušení okresních úřadů k 31. 12. 2002, 

v začlenění regionální politiky do hospodářské politiky státu, 

v změny v kategorizaci obcí podle rozsahu přenesené působnosti obcí, 

v vytvoření vyšších územních samosprávných celků, 

v reforma nástrojů veřejných financí. 

     Reformu veřejné správy lze rozdělit do dvou fází: 

1. fáze – obnovení krajského zřízení, řešení problémů spojených se zřízením krajů  

a s jejich činností v počátečním období. Dosažení decentralizačního efektu – kompetence 

přešly do samostatné působnosti krajů a dekoncentračního efektu – kompetence přešly  

do přenesené působnosti krajů. V této oblasti zůstala zachována jejich podřízenost ústřední 

státní správě. 

2. fáze – reforma územní veřejné správy na okresním stupni státní správy. Její těžiště 

spočívalo ve zrušení okresních úřadů. Jimi vykonávané kompetence přešly na jiné orgány 

veřejné správy. Nejvíce kompetencí přešlo na nově vzniklé obce s rozšířenou působností. 

S přechodem kompetencí bylo nutno převést také majetek státu související  s výkonem 

převáděných kompetencí na tyto obce a také přechod pracovníků z okresních úřadů na obce, 

kterým byly převáděné kompetence přiděleny. 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


16 

2.2.2 Vyšší stupně územní samosprávy v České republice 

     Vyšší stupně územní samosprávy v ČR byly stanoveny zákonem číslo 347/1997 Sb.,  

o zřízení vyšších územních samosprávných celků. Z územního hlediska odpovídají zhruba 

krajskému členění z let 1949 – 1960. Zákon nabyl své účinnosti k 1. 1. 2000, skutečné zřízení 

krajských orgánů se posunulo na listopad 2000, respektive 1. leden 2001, pokud jde o výkon 

státní správy. 

     Kraj je územním společenstvím občanů, které má právo na samosprávu. Je veřejnoprávní 

korporací, má vlastní majetek a vlastní příjmy vymezené zákonem, hospodaří za podmínek 

stanovených zákonem. V právních vztazích vystupuje svým jménem, nese odpovědnost 

z těchto vztahů vyplývající. Je samostatně spravován zastupitelstvem kraje. Jeho dalšími 

orgány jsou: 

v rada kraje, 

v hejtman kraje, 

v krajský úřad. 

     Zastupitelstvo rozhoduje ve věcech, které patří do samostatné působnosti. Ve věcech 

přenesené působnosti rozhoduje, pouze stanoví-li tak zákon. Do pravomocí zastupitelstva 

patří například zřizovat a rušit příspěvkové organizace a organizační složky kraje. Tyto jsou 

zřizovány k plnění úkolů kraje, zejména k hospodářskému využívání jeho majetku 

a k zabezpečení veřejně prospěšných činností. Zastupitelstvu je vyhrazeno schvalovat 

zřizovací listiny těmto organizacím.  

     Na nově vzniklé kraje byly z jednotlivých rezortních ministerstev převedeny zřizovatelské 

pravomoci, například: 

v ministerstvo kultury – státní vědecké knihovny, některá muzea, galerie, 

v ministerstvo dopravy a spojů – správa a údržba silnic, 

v ministerstvo zemědělství – střední odborná učiliště, 

v ministerstvo zdravotnictví – nemocnice, územní střediska záchranné služby, 

v ministerstvo sociálních věcí – ústavy sociální péče, 

v MŠMT – střední odborné školy, gymnázia, střední odborná učiliště, učiliště, DDM, 

ZUŠ, speciální školství, dětské domovy. 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


17 

3 Organizace zřizované a zakládané Pardubickým krajem 

     V současné době plní Pardubický kraj zřizovatelskou a zakladatelskou funkci pro tyto 

organizace: 

v oblast dopravy – 1 příspěvková organizace, její náplní je správa a údržba silnic  

ve vlastnictví Pardubického kraje, 

v oblast kultury – 6 příspěvkových organizací - knihovna, muzea a galerie, 

v oblast zdravotnictví – 15 organizací, z toho 5 akciových společností (Chrudimská 

nemocnice, a.s., Litomyšlská nemocnice, a.s., Orlicko-ústecká nemocnice, a.s., 

Pardubická krajská nemocnice, a.s., Svitavská nemocnice, a.s.) a 10 příspěvkových 

organizací, 

v oblast sociálních služeb – 9 příspěvkových organizací, 

v oblast školství – 116 příspěvkových organizací. 

3.1 Organizace oblasti školství zřizované Pardubickým krajem 

     Přijetím zákonů, které odstartovaly změnu v organizaci státní správy, došlo také 

ke změnám u původně státních škol a školských zařízení v rezortu školství. Kraji byla svěřena 

pravomoc zřizovat a rušit zákonem stanovené typy škol a školských zařízení. Ke zřízení 

či zrušení příspěvkových organizací školského typu krajem byl původně nutný souhlas 

ministerstva.  

     Po vzniku krajských úřadů byly v souladu s právními normami pod správu krajů postupně 

převáděny státní příspěvkové organizace školského typu. V Pardubickém kraji probíhala 

delimitace ve třech etapách: 

v 1. etapa – k 1. 4. 2001 byly na Pardubický kraj převedeny školy okresu Pardubice.  

v 2. etapa – k 1. 7. 2001 se delimitace na Pardubický kraj týkala škol a školských 

zařízení okresu Ústí nad Orlicí. Z tohoto okresu bylo delimitováno nejvíce zařízení. 

v 3. etapa – k 1. 10. 2001 byly na Pardubický kraj převedeny školy zbývajících okresů - 

- Chrudimi a Svitav. K tomuto datu byly pod správu Pardubického kraje převedeny 

také příspěvkové organizace zřizované ministerstvem zemědělství ČR. Jednalo se 

 o 7 Š/ŠZ. 

     Převod zřizovatelských pravomocí, který probíhal v roce 2001, zasáhl do dvou školních 

roků. K 1. 10. 2001 plnil již PK zřizovatelskou funkci vůči všem převáděným organizacím 

školského typu. Celkem bylo na krajský úřad převedeno 131 Š/ŠZ v tomto členění: 

v 18 gymnázií, 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


18 

v 49 středních škol, středních odborných učilišť a odborných učilišť, 

v 2 střediska praktického vyučování, 

v 2 školní statky, 

v 2 plavecké školy, 

v 4 pedagogicko-psychologické poradny, 

v 3 služby škole, 

v 21 speciálních MŠ, ZŠ,  

v 12 základních uměleckých škol, 

v 10 domů dětí a mládeže, 

v 6 dětských domovů, 

v 2 domovy mládeže. 

     Po změnách ve zřizovatelských kompetencích došlo ke změně struktury školství 

v Pardubickém kraji. Na území kraje jsou Š/ŠZ v současné době zřizována ústředními orgány 

státní správy, krajem, obcemi, soukromými právnickými a fyzickými osobami a církví.  

3.2 Změny počtu organizací ve správě Pardubického kraje 

     V návaznosti na schválené Dlouhodobé záměry vzdělávání, s ohledem na vývoj 

demografické křivky, vzhledem k situaci na trhu práce a v návaznosti na specifické podmínky 

a potřeby kraje probíhala v Pardubickém kraji v průběhu následujících let optimalizační 

opatření. Od školního roku 2006/2007 je Pardubický kraj zřizovatelem 116 příspěvkových 

organizací v oblasti školství. Změny nastaly v počtu: 

v 44 středních škol, středních odborných učilišť a odborných učilišť, 

v 1 střediska praktického vyučování, 

v 1 školního statku, 

v 17 speciálních MŠ, ZŠ, 

v 1 centra celoživotního vzdělávání. 

3.3 Zřizovací listiny 

     Na základě § 2 odst. 1 zákona číslo 157/2000 Sb., o přechodu některých věcí, práv 

a závazků z majetku České republiky do majetku krajů a na základě jednotlivých Rozhodnutí 

MŠMT ČR přešla zřizovatelská funkce k příspěvkovým organizacím s účinností  

od 1. dubna 2001, 1. července 2001 a 1. října 2001 na Pardubický kraj. Oprávnění zřizovat 

příspěvkové organizace územním samosprávným celkem je dáno mimo jiné v § 23 odst. 1 

písmeno b) zákona číslo 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů.  

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


19 

Tyto a další organizace uvedené v zákoně jsou zřizovány a zakládány k zabezpečení plnění 

úkolů územních samosprávných celků, k hospodářskému využívání jeho majetku  

a k zabezpečení veřejně prospěšných činností.  

     S převodem zřizovatelských pravomocí na Pardubický kraj byly v souladu s § 27 odst. 2 

zákona číslo 250/2000 Sb. o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů vydávány a orgány 

kraje průběžně schvalovány nové zřizovací listiny. Během správy škol a školských zařízení 

Pardubickým krajem prošly zřizovací listiny postupně změnami. 

     Majetek, který na Pardubický kraj přešel v souladu se zákonem č. 157/2000 Sb.,  

a ke kterému měly organizace právo hospodaření k datu delimitace na Pardubický kraj, byl 

školám zřizovacími listinami svěřován do správy, a to k zajištění hlavního účelu, k němuž 

byly zřízeny. Součástí původních zřizovacích listin byly také přílohy, které se skládaly 

z rozpisu nemovitého majetku a ze specifikace majetku. Podkladem k vyčíslení hodnoty 

majetku předávaného organizaci do správy byla inventarizace provedená k datu delimitace.  

     Zřizovacími listinami měly školy povoleno pronajímání svěřeného majetku, který dočasně 

nepotřebovaly k plnění svých úkolů, a to bez souhlasu zřizovatele. Pouze však krátkodobě, 

nejdéle na dobu jednoho roku. Výnosy z pronájmu majetku zřizovatele byly původně příjmem 

organizací a musely být využity ve prospěch péče o svěřený nemovitý majetek. Stejně tak 

výnosy z pronájmu movitého majetku musely být využity i ve prospěch péče o movitý 

majetek. Limitované byly výnosy z prodeje movitého majetku zřizovatele. Do výše  

Kč 100 000,--/kalendářní rok byly příjmem organizace. Pokud překročily výnosy stanovenou 

hranici, byly školy povinny částky nad limit převést na účet zřizovatele. Další změnou bylo 

nakládání s peněžními fondy, konkrétně s investičním fondem. V souladu se zřizovací listinou 

muselo být čerpání investičního fondu nejprve schváleno zřizovatelem. Bez jeho souhlasu 

nemohly být prostředky fondu použity. Hospodaření s FRM zůstalo beze změny. 

     Úpravu zřizovacích listin si vyžádalo nejenom upřesnění svěřeného majetku, ale také 

například absence ustanovení o pohledávkách. Ke změnám zřizovacích listin bylo přistoupeno 

v roce 2003. Účinnosti nabyly k 1. 5. 2003. Nejdůležitějším rozdílem oproti původnímu znění 

zřizovacích listin bylo vymezení majetku Pardubického kraje, který byl školám svěřován 

do správy. V původních zřizovacích listinách byl uveden pouze do správy svěřený movitý 

a nemovitý majetek (stálá aktiva). Školám byla však do správy svěřena také oběžná aktiva 

(zásoby, pohledávky, finanční majetek), Vlastní zdroje krytí stálých a oběžných aktiv 

(majetkové fondy, finanční a peněžní fondy, hospodářský výsledek), cizí zdroje (krátkodobé 

závazky, přechodné účty pasivní). Úpravou a doplněním zřizovací listiny o výkaz Rozvaha 

bylo docíleno upřesnění výše a rozsahu svěřeného majetku. 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


20 

     V nově vydaných zřizovacích listinách bylo dále nově upraveno pronajímání svěřeného 

majetku. Příjmy z prodeje a pronájmu majetku organizacím svěřeného se staly příjmy 

Pardubického kraje. Ten je také přiznával ke zdanění. Finančnímu odboru Pardubického kraje 

byly dle zřizovacích listin školami dále přiznávány výše přijatých darů. Pardubický kraj 

podával souhrnné daňové přiznání k dani darovací. 

     Zřizovací listiny, které nahradily původní zřizovací listiny, nově stanovily práva 

a povinnosti organizací v oblasti vymáhání pohledávek. Od nového ustanovení zřizovacích 

listin jsou organizace oprávněny upustit od vymáhání pohledávek do výše Kč 10 000,-- vůči 

jednomu odběrateli. I nadále jsou povinny pohledávky sledovat na podrozvahové evidenci. 

Upustit od vymáhání pohledávky převyšující Kč 10 000,-- za odběratele je organizace 

oprávněna až po souhlasu zřizovatele (schvaluje rada či zastupitelstvo). 

     Poslední kompletní změna zřizovací listiny nabyla účinnosti dnem 1. 1. 2006. Od této 

doby již nebyly organizace povinny zřizovateli odvádět výnosy z pronájmu svěřeného 

nemovitého a movitého majetku. 

3.4 Počáteční problémy 

     Hlavním problémem pod správu kraje převáděných škol byly neřešené ztráty. Š/ŠZ 

přecházející z MŠMT, ale také z ministerstva zemědělství vykazovaly záporné výsledky 

hospodaření. Ve státním rozpočtu však nebyly k dispozici finanční zdroje potřebné k pokrytí 

ztrát. V případě příspěvkových organizací Š/ŠZ, které byly delimitovány na Pardubický kraj, 

se jednalo o neřešené ztráty v celkové výši 63 847,78 tis. Kč.  

     Parlamentem přijatý zákon č. 408/2001 Sb., kterým se měnil zákon č. 157/2000 Sb., 

o přechodu některých věcí, práv a závazků z majetku České republiky do majetku krajů,  

ve znění zákona č. 10/2001 Sb., stanovil tento postup: 

„Dosud vykazované ztráty vypořádají příspěvkové organizace uvedené v § 1 odst. 1 na vrub 

finančních fondů s výjimkou fondu kulturních a sociálních potřeb. V případě nedostatku 

zdrojů těchto fondů budou tyto dosud vykazované ztráty vypořádány na vrub majetkového 

fondu oběžných aktiv. Vypořádání ztráty zjištěné ve stavu k 31. prosinci 2000 bude provedeno 

v uvedeném pořadí nejpozději do 31. prosince 2001.“1 

     K nejčastějším důvodům, kvůli kterým se Š/ŠZ dostávaly do ztráty, patřily například 

nepokryté nájmy či nedofinancované odpisy. V souladu se zákonem č. 408/2001 Sb., 

                                                             
1 Zákon č. 408/2001 Sb.  

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


21 

vypořádaly Š/ŠZ vykazované ztráty na vrub finančních fondů či fondu oběžných aktiv 

v tomto pořadí: 

v rezervní fond    690,51 tis. Kč, 

v fond reprodukce majetku        43 088,38 tis. Kč, 

v fond odměn    620,42 tis. Kč, 

v fond oběžných aktiv         19 389,98 tis. Kč. 

Po uvedené účetní operaci zůstala neuhrazena ztráta ve výši 58,48 tis. Kč. Tato byla pokryta 

v následujících účetních obdobích ze zlepšeného výsledku hospodaření dané organizace. 

Změnou zřizovatelských kompetencí bylo dále nutno sjednotit například: 

v postupy účtování zřizovaných organizací – například používání účtů časového 

rozlišení, dohadných účtů, účtování o zálohách, 

v účetní odpisy. 

3.5 Financování 

     Při zřízení příspěvkové organizace musí být dána pravidla jejího financování. Zřizovatel 

poskytuje organizaci příspěvek na provoz zpravidla v návaznosti na výkony nebo jiná kritéria 

jejích potřeb. Š/ŠZ zřizované územními samosprávnými celky hospodaří s prostředky 

získanými vlastní činností a s peněžními prostředky přijatými z rozpočtu svého zřizovatele. 

Finanční zdroje organizací jsou doplňovány peněžními dary od fyzických a právnických osob 

či peněžními prostředky poskytnutými z Národního fondu a ze zahraničí.  

V průběhu kalendářního roku 2001, kdy byl uskutečněn převod zřizovatelských kompetencí 

na Pardubický kraj, byly Š/ŠZ financovány téměř stoprocentně prostředky státního rozpočtu. 

Rozpočtová opatření byla uskutečňována současně s přechodem Š/ŠZ na kraj.  

     Od roku 2002 jsou náklady spojené s provozem Š/ŠZ hrazeny zřizovatelem. I nadále však 

nejpodstatnější podíl na financování Š/ŠZ zaujímá státní rozpočet. Z celkových prostředků 

poskytnutých státním rozpočtem tvoří největší část dotací prostředky z MŠMT ČR.  Z celkové 

neinvestiční dotace MŠMT tvoří největší část finanční prostředky na financování přímých 

nákladů – tedy platů, OPPP, odvodů na sociální a zdravotní pojištění, FKSP a ONIV.  

     Dotace na přímé náklady je MŠMT poskytována kraji, ten se při rozpisu prostředků řídí 

Směrnicí MŠMT č. j.: 28 768/2005-45 ze dne 12. prosince 2005. Dle uvedené směrnice 

postupují: 

v  krajské úřady, 

v  obecní úřady s rozšířenou působností. 

     „V rámci příprav rozpisu přímých výdajů krajský úřad: 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


22 

a) zpracuje krajskou bilanci předpokládaných potřeb a finančních prostředků 

rozepsaných krajskému úřadu ministerstvem podle § 161 odst. 5 školského zákona v základní 

struktuře rozpočtových ukazatelů, která obsahuje neinvestiční výdaje celkem, z toho: 

1. prostředky na platy 

2. prostředky na OON 

3. odvody zdravotního a sociálního pojistného a FKSP 

4. ostatní neinvestiční výdaje, které zejména obsahují další výdaje vyplývající z pracovně 

právních vztahů, výdaje na zajištění vzdělávacích služeb pro žáky (například zajištění 

praktického vyučování, zajištění výuky plavání), výdaje na učebnice, učební pomůcky a školní 

potřeby a další přímé výdaje, 

b) stanoví krajské priority zajišťující počáteční vyrovnanost potřeb a disponibilních 

rozpočtových zdrojů v kraji na základě bilance, 

c) vyčlení z finančních prostředků rozepsaných krajskému úřadu ministerstvem podle 

§161 odst. 5 školského zákona prostředky pro řešení zvláštních věcných okruhů v průběhu 

příslušného kalendářního roku, které nelze promítnout do rozpisu jednotlivých právnických 

osob prostřednictvím krajských normativů.“2  Zvláštní pozornost je krajským úřadem 

věnována například: 

1. vzdělání dětí a žáků s hlubokým mentálním postižením, 

2. funkci asistenta pedagoga podle § 16 odst. 9 školského zákona, 

3. vzdělávání žáků základních škol uskutečňujících rozšířenou výuku některých 

předmětů nebo skupin předmětů. 

     „Krajský úřad vytváří rezervy zejména na úkor rozpisu přímých výdajů právnickým 

osobám, u kterých lze vlivem poklesu výkonů v průběhu příslušného kalendářního roku 

odůvodněně předpokládat snížení potřeby přímých výdajů. Rezervy se vytváří ve výši nejméně 

1,0 % a nejvíce 2,5 % celkového objemu finančních prostředků rozepsaných krajskému úřadu 

ministerstvem podle § 161odst. 5 školského zákona pro příslušný kalendářní rok. Alespoň  

60 % vytvořených rezerv se uvolní na účty právnických osob do 20. června a zbylé přímé 

výdaje nejpozději do 30. listopadu příslušného kalendářního roku.“3  

    „ Krajský úřad prostřednictvím krajských normativů provede rozpis přímých výdajů  

na příslušný kalendářní rok pro jednotlivé právnické osoby zřizované krajem, obcemi nebo 

svazky obcí. 

                                                             
2 Směrnice MŠMT č. j.: 28 768/2005-45 ze dne 12. prosince 2005, článek II, odst. 1) 

3 Směrnice MŠMT č. j.: 28 768/2005-45 ze dne 12. prosince 2005, článek II, odst. 2) 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


23 

     Součástí rozpisu jsou závazné ukazatele ve struktuře: 

a) limit počtu zaměstnanců (Lim), 

b) přímé výdaje (NIV) celkem, z toho: 

1. prostředky na platy (PP1), 

2. prostředky na OON. 

     Limit počtu zaměstnanců se právnické osobě stanoví z celkového stanoveného ukazatele 

prostředků na platy na příslušný kalendářní rok (PP1) a průměrného rozpočtovaného 

měsíčního platu pro zabezpečení činnosti právnické osoby v příslušném kalendářním roce 

(Pprům) vztahem 

  PP1(v Kč) 

Lim = ______________________ 

   12*Pprům(v Kč/měsíc). 

Pprům se pro příslušný kalendářní rok stanoví jako podíl závazného ukazatele prostředků  

na platy stanoveného právnické osobě krajským úřadem v uplynulém kalendářním roce 

k dvanáctinásobku limitu počtu zaměstnanců stanoveného právnické osobě krajským úřadem 

v uplynulém kalendářním roce.“4 

     Finanční prostředky určené na přímé náklady jsou MŠMT poukazovány na účet 

Pardubického kraje. Ten provede rozpis přímých nákladů na Š/ŠZ zřizované krajem a na Š/ŠZ 

zřizované obcemi. Finančně jsou prostředky na přímé náklady poukazovány čtvrtletně  

na bankovní účty Š/ŠZ. Dotace podléhá finančnímu vypořádání a nespotřebované prostředky 

jsou Š/ŠZ povinny vrátit zpět do rozpočtu PK. 

     Provozní prostředky hrazené zřizovatelem pokrývají výdaje spojené s provozem škol. 

Školami je největší část příspěvku od PK použita na odpisy, opravy a údržbu majetku 

svěřeného zřizovatelem do správy, úhradu nákladů za energie, nájemné. Rozpočet  

na kalendářní rok je sestavován v návaznosti na skutečnost předchozího kalendářního roku.  

     Š/ŠZ jsou poskytovány také dotace a příspěvky od měst a obcí, ve kterých se Š/ŠZ 

nachází. Jde především o DDM a ZUŠ. O zřizovatelskou funkci u uvedených typů školských 

zařízení se dělí obce, kraj a soukromé osoby. Část DDM a ZUŠ zřizovaných krajem sídlí 

v budovách obcí, za užívání jejich majetku hradí nájem. Tím, že obce část finančních 

prostředků získaných z nájmů vrací zařízením zpět formou dotace, podporují aktivity DDM a 

ZUŠ. Také vzhledem k této skutečnosti začal krajský úřad jednat s danými obcemi o převodu 

DDM a ZUŠ pod jejich správu.  

                                                             
4 Směrnice MŠMT č. j.: 28 768/2005-45 ze dne 12. prosince 2005, článek IV, odst. 1), 2), 3) 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


24 

     Zahraniční dotace jsou zastoupeny například projekty Leonardo, Comenius, Sokrates. 

Mezinárodní spolupráce škol je každým rokem rozšiřována o nové projekty. V posledních 

letech začaly být školám poskytovány dotace na projekty spolufinancované z prostředků 

Evropské unie. Hospodaření s těmito prostředky je striktně určeno poskytovatelem. Š/ŠZ jsou 

povinna průběžně informovat poskytovatele dotace o používání jím přidělených finančních 

prostředků. 

     Nezanedbatelným zdrojem finančních prostředků jsou výnosy ze zřizovatelem schválených 

doplňkových činností. Výnosy z doplňkových činností slouží Š/ŠZ jednak k využití 

pracovníků, majetku, ale také jako zdroj prostředků potřebných k rozvoji hlavní činnosti. 

Mezi nejčastější doplňkové činnosti patří: 

v hostinská činnost, 

v ubytovací služby, 

v pořádání vzdělávacích kurzů. 

     Prioritou kraje v oblasti školství je zajistit bezproblémový, kvalitní a hospodárný provoz 

škol a školských zařízení, jichž je kraj zřizovatelem. Krajem jsou podporovány iniciativy škol 

a jejich zapojení se do rozvojových programů vyhlašovaných zřizovatelem, ale i účast 

v grantových projektech vypisovaných MŠMT. 

     K 31. 12. 2006 vykázaly všechny Š/ŠZ zřizovaná PK vyrovnaný či kladný výsledek 

hospodaření. Z hospodářského výsledku docíleného za rok 2006 byla pokryta zbylá ztráta 

hospodaření minulých let. K 31. 12. 2007 dosáhly Š/ŠZ Pardubického kraje vyrovnaný nebo 

kladný výsledek hospodaření. V tabulce číslo 1 je uvedena výše hospodářských výsledků 

Š/ŠZ k 31. 12. 2007 v členění dle paragrafů a příděl do fondů odměn a rezervních fondů 

organizací schválený zřizovatelem. 
 

Tabulka 1 - Výsledek hospodaření a příděl do fondů (v tis. Kč) 
Paragraf Název paragrafu HV Příděl do FO Příděl do RF 

3114 Speciální ZŠ 123,08 42,86 80,22 
3121 Gymnázia 549,79 212,78 337,02 
3122 SOŠ 2 409,69 940,02 1 469,67 
3123 SOU 3 606,24 1 408,77 2 197,47 
3124 SŠ speciální 62,45 1,15 61,30 
3146 Výchovné poradenství 127,77 22,55 105,22 
3149 Ostatní í zařízení 344,05 275,00 69,05 
3231 ZUŠ 526,21 56,23 469,98 
3421 DDM 348,76 123,02 225,74 
4322 Dětské domovy 908,13 383,64 524,50 

CELKEM 9 006,18 3 466,01 5 540,16 
Zdroj: Účetní závěrka Š/ŠZ zřizovaných PK k 31. 12. 2007 a příděly do fondů schválené zřizovatelem 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


25 

4 Analýza hospodaření organizace 

     Pro praktickou část byla zpracovatelem vybrána dvě zařízení. V obou jsou vyučovány 

obory maturitní i obory končící výučním listem.  Součástí jednoho zařízení je domov 

mládeže, druhé zařízení domov mládeže nemá.       

     Školství je důležitým odvětvím veřejného sektoru. Rozhodujícím způsobem přispívá  

ke kultivaci lidského potenciálu. V současném školství se setkáváme se všemi třemi druhy 

statků, a to s čistými veřejnými statky, smíšenými a se statky privátními. Nejpodstatnějším 

ekonomickým problémem ve školství je měření a hodnocení výstupů jako předpokladů pro 

poskytování příslušných finančních či materiálních zdrojů. Pro měření velikosti toků a dopadu 

do lidského kapitálu lze využít různé metody. Mezi používané patří například počet žáků, 

studentů a výdaje na příslušný druh vzdělávání.  

     Vzhledem k tomu, že je školství z převážné části financováno ze státního rozpočtu, 

kapitoly MŠMT, byly k zhodnocení hospodaření organizace zvoleny tyto ukazatele: 

v výnosy, 

v náklady, 

v hospodářský výsledek, 

v prostředky na platy a na OON, 

v počet zaměstnanců, 

v finanční vypořádání – přehled o vratkách nespotřebovaných dotací, 

v péče o svěřený majetek. 

     Pro podrobnější analýzu hospodaření organizací byla vybrána data z let 2006 a 2007.  

Ke zpracování rozboru a k informacím o zařízení poskytly organizace zpracovateli: 

v účetní výkazy – Rozvaha, Výkaz zisku a ztráty, Příloha, 

v sestavy z účetnictví – Hlavní kniha, 

v statistický výkaz P1-04, 

v účtový rozvrh, 

v výroční zprávu za školní rok 2006/2007, 

v zahajovací výkazy za školní roky 2006/2007 a 2007/2008, 

v finanční vypořádání dotací poskytnutých MŠMT, 

v rozpočet na rok 2006 a 2007. 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


26 

4.1 Střední odborná škola a Střední odborné učiliště, Pardubice-Polabiny, 
Poděbradská 94 

4.1.1 Historie školy 

     Učňovské školství má v Pardubicích mnohaletou tradici. Po 2. světové válce na území 

města existovaly dvě učňovské školy – pro kovo obory a pro obchodní a ostatní obory. 

Učňovské školy sídlily v budově reálky u Prokopova mostu.  

     Historie popisované školy sahá do 50. let 20. století. V roce 1950 a 1951 vznikly závodní 

učňovské školy a státní pracovní zálohy při závodech například TMS, TESLA, Explosia 

Semtín, Chemických závodech v Rybitví. Z tohoto důvodu došlo k rozdělení pedagogických 

pracovníků učňovských škol do jednotlivých závodních škol.  

     V roce 1958 se sloučily závody v Semtíně a v Rybitví. Na základě sloučení závodů a tím 

také sloučením vzdělávacích zařízení vzniklo Odborné učiliště VCHZ Synthesia. Vzhledem 

k plné vytíženosti učiliště například také vzdělávacími aktivitami pro zaměstnance podniku 

VCHZ bylo rozhodnuto vybudovat novou školní budovu. Její stavba byla dokončena v roce 

1969, náklady na výstavbu dosáhly výše 17 milionů korun. Vzhledem k finanční náročnosti 

již však nebylo započato s výstavbou nového ubytovacího zařízení. Až do současné doby je 

internát umístěn do původních prostor školy – Ohrazenic.  

     Od školního roku 1979/1980 byla škola organizační jednotkou státního podniku VCHZ 

Synthesia Semtín. Státní podnik hradil náklady na výuku žáků i náklady na provoz učiliště. 

Škola nesla nový název – Střední odborné učiliště chemické.  

     Po roce 1989 došlo ke změně v organizaci českého středního a učňovského školství.  

1. července 1991 byla Ministerstvem průmyslu ČR zřízena příspěvková organizace Střední 

odborné učiliště chemické. Během roku 1993 se dvakrát změnil zřizovatel školy. Na začátku 

roku se novým zřizovatelem organizace stalo Ministerstvo hospodářství ČR, v průběhu roku 

zařízení přešlo pod správu MŠMT ČR. Změnila se také vzdělávací náplň a název organizace. 

Integrovaná střední škola v té době nabízela vzdělání: 

v Střední odborná škola - obory dopravní, chemické, strojírenské, elektrotechnické  

a ekonomické. 

v Střední odborné učiliště - obory dopravní, chemické, elektrotechnické, kovo, obchodu 

a služeb. 

     K 1. červenci 1997 byla škola sloučena se Středním odborným učilištěm oděvním  

a v roce 2000 se Středním odborným učilištěm obchodu a služeb. 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


27 

4.1.2 Delimitace na Pardubický kraj 

     K datu přechodu pod správu kraje měla škola jedno odloučené pracoviště. Dle zřizovací 

listiny sdružovala tyto součásti: 

v střední odborné učiliště, 

v střední odbornou školu,  

v domov mládeže, 

v školní jídelnu domova mládeže, 

v školní jídelnu střední školy. 

     K datu delimitace měla škola zřizovatelem schváleny a živnostenskými listy či jinými 

oprávněními upraveny tyto činnosti: 

v pořádání vzdělávacích kurzů – v rozsahu 100 hodin za kalendářní rok, 

v šití textilního a oděvního zboží – v rozsahu Kč 200 000,-- za kalendářní rok, 

v koupě zboží za účelem jeho dalšího prodeje a prodej – v rozsahu Kč 300 000,--  

za kalendářní rok, 

v ubytovací služby – v rozsahu 1 000 ubytovaných za rok, 

v opravy silničních motorových vozidel – v rozsahu Kč 300 000,-- za kalendářní rok, 

v hostinská činnost – v rozsahu 100 jídel denně. 

Střední odborná škola a střední odborné učiliště byla oprávněna zahájit činnosti: 

v stanice měření emisí, 

v oprávnění k měření emisí. 

     Na základě § 2 odst. 1 zákona číslo 157/2000 Sb., o přechodu některých věcí, práv  

a závazků z majetku České republiky do majetku krajů a na základě Rozhodnutí MŠMT 

České republiky č. j. 14 686/2001-14 přešla zřizovatelská funkce k příspěvkové organizaci 

Střední odborná škola a Střední odborné učiliště, Pardubice-Polabiny, Poděbradská 94 

s účinností od 1. dubna 2001 na Pardubický kraj. 

     V souladu s § 27 odstavec 2 zákona číslo 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech 

územních rozpočtů byla vydána zřizovací listina č. j. KrÚ/KH-907.9/2001. Její schválení 

Zastupitelstvem Pardubického kraje proběhlo dne 28. 6. 2001. Organizace byla zřízena 

na dobu neurčitou. Součásti organizace tvořily: 

v střední odborná škola, 

v střední odborné učiliště, 

v domov mládeže, 

v školní jídelna. 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


28 

     K lepšímu využití všech hospodářských možností a odbornosti zaměstnanců a za účelem 

dosažení zisku byla organizaci dovoleno i nadále vykonávat tytéž doplňkové činnosti. 

Na rozdíl od zřizovací listiny vydané MŠMT neobsahuje zřizovací listina schválená orgány 

Pardubického kraje limitní rozsah v hodinách či v Kč pro schválenou doplňkovou činnost. 

Organizace však musí zajistit, aby doplňková činnost nenarušovala plnění hlavního účelu  

a předmětu činnosti školy. Povinností zařízení je zajistit také, aby doplňková činnost jako 

celek nebyla za příslušný kalendářní rok ztrátová.  

4.1.3 Vyučované obory ve sledovaných letech 

     Vyučované obory ve sledovaných letech jsou uvedeny v tabulce č. 2. 

 

 Tabulka 2 - Přehled vzdělávacích oborů a počet studentů Počet studentů  

Forma 
studia Obor vzdělávání Kód oboru 

Délka 
studia 

Stupeň 
vzdělání 

Školní 
rok 

2006/2007 

Školní 
rok 

2007/2008 
DE Oděvnictví 31-43-M/001 4 M 82 74 

DE Management obchodu a 
služeb 64-42-M/037 4 M 110 116 

DE Kosmetička 69-41-L/004 4 M 51 80 
DE Chemik - laborant 28-51-H/001 3 VL 25 16 

DE Chemicko-farmaceutická 
výroba 28-41-M/008 4 M 30   

DE Krejčí 31-58-H/001 3 VL 32 29 

DE Kuchař - číšník pro 
pohostinství 65-51-H/002 3 VL 133 110 

DE Kuchař 65-52-H/001 3 VL 72 61 
DE Číšník, servírka 65-53-H/001 3 VL 63 65 
DE Prodavač - smíšené zboží 66-51-H/004 3 VL 85 79 
DE Kadeřník 69-51-H/001 3 VL 69 71 
DE Silniční doprava 23-45-M/004 4 M 56 33 

DE 
Prodavač průmyslového 
zboží 66-51-H/017 3 VL 28 35 

DE Podnikání 64-41-L/524 2 M 33 50 

DA Podnikání v oborech 
obchodu a služeb 64-41-L/521 3 M 22   

DA Podnikání v technických 
povoláních 64-41-L/515 3 M 15   

DA Podnikání 64-41-L/524 3 M 108 148 
 CELKEM    1 014 967 

Zdroj: Zahajovací výkaz organizace 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


29 

4.1.4 Finanční hospodaření organizace 

     Pro názornost objemu dotací je uveden přehled o investičních a neinvestičních dotacích, 

které byly organizací zúčtovány v účetních výkazech v období let 2002 – 2007. Graficky je 

znázorněn podíl neinvestičních dotací dle jejich původu na celkových dotacích poskytnutých 

organizaci v roce 2007. 
 

Tabulka 3 - NIV dotace dle původu (v tis. Kč)  
 Státní rozpočet ÚSC 

Rok MF MŠMT Zřizovatel 
Ostatní 

ÚSC 
2002 4,70 32 651,10 6 468,00 20,00 
2003 - 36 187,27 6 583,00 - 
2004 696,00 36 174,74 6 366,37 - 
2005 - 35 717,85 7 990,00 - 
2006 - 36 764,74 7 691,00 - 
2007 - 37 003,00 8 641,52 - 

Celkem 700,70 214 498,69 43 739,89 20,00 
Zdroj: Účetní výkaz Příloha  a finanční vypořádání k 31. 12. uvedených let  

 

Graf 1 - Dotace dle původu – rok 2007 

 
Zdroj: Dotace poskytnuté SOŠ a SOU Pardubice – Polabiny v roce 2007 
 

Tabulka 4 - Investiční dotace (v tis. Kč) 

Rok INV z SR 
INV od 

zřizovatele 
INV dotace 
CELKEM 

2002  - - - 
2003 - 1 200,00 1 200,00 
2004 500,00 - 500,00 
2005 19,00 145,00 164,00 
2006  - 1 048,90 1 048,90 
2007 - - - 

CELKEM 519,00 2 393,90 2 912,90 
Zdroj: Účetní výkaz Příloha  a finanční vypořádání k 31. 12. uvedených let  

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


30 

4.1.4.1 Výnosy a náklady 

     Výnosy a náklady jsou organizací zúčtovávány v návaznosti na zřizovací listinu vydanou 

zřizovatelem. V přehledu jsou uvedeny informace o celkových výnosech a nákladech školou 

zúčtovaných ve sledovaných letech, procentní podíl jednotlivých výnosových a nákladových 

položek na celkových výnosech a nákladech. U výnosových a nákladových položek, které 

mají největší procentní podíl na hospodaření školy, je doplněna podrobnější náplň 

syntetických účtů. Graficky je znázorněn podíl jednotlivých výnosových položek 

na celkových výnosech v roce 2007. 

 

 

Tabulka 5 - Výnosy (v tis. Kč) 
 ROK 
 2006 2007 
Název výnosového účtu HČ DČ Celkem HČ DČ Celkem 
Výnosy celkem 49 020,06 1 141,55 50 161,60 50 181,52 763,92 50 945,44 
z toho:             
691 - Příspěvky a dotace 
na provoz 44 455,74 -  44 455,74 45 644,52 -  45 644,52 
Vlastní výnosy 4 564,32 1 141,54 5 705,86 4 537,00 763,92 5 300,92 
z toho:             
601 - Tržby za vlastní 
výrobky 453,53 -  453,53 297,73 -  297,73 
602 - Tržby z prodeje 
služeb 2 959,15 1 085,64 4 044,79 3 086,25 745,84 3 832,09 
604 - Tržby za prodané 
zboží   55,91 55,91 -  18,08 18,08 
648 - Zúčtování fondů 156,52 -  156,52 -  -  0,00 
649 - Jiné ostatní výnosy 1 065,49 -  1 065,49 1 101,00 -  1 101,00 
651 - Tržby z prodeje 
DNM a DHM -  -  -  77,83 -  77,83 
Zdroj: Výkaz zisku a ztráty k 31. 12. 2006 a 31. 12. 2007    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


31 

Graf 2 - Podíl jednotlivých výnosových položek na celkových výnosech – rok 2007 

 
Zdroj: Vlastní výpočet autora bakalářské práce z účetních podkladů předložených organizací 

 

Tabulka 6 - Náplň výnosových účtu (v tis. Kč) 
Název výnosového účtu 2006 2007 

601 - Tržby za vlastní výrobky 453,53 297,73 
z toho:     
- Tržby z produktivní práce žáků 167,23 181,59 
602 - Tržby z prodeje služeb 4 044,79 3 832,09 
z toho:     
- Obědy v DČ  655,58 608,66 
- Ubytování žáků 593,18 504,33 
- Stravné žáků a zaměstnanců 2 365,97 2 505,80 
649 - Jiné ostatní výnosy 1 065,49 1 101,00 
z toho:     

- Například: ověřování, přihlášky ke 
studiu, kopírování, čipové karty 473,30 586,74 
- Pronájem svěřeného majetku 592,19 513,90 
Zdroj: Hlavní účetní kniha za období 2006 a 2007 

     

      Na celkových výnosech organizace se nejvíce podílely příspěvky a dotace na provoz, 

které představovaly 88,63, resp. 89,59 % celkových výnosů zařízení. Na vlastních výnosech 

školy měly největší podíl tržby z prodeje služeb, a to zejména výnosy ze stravného žáků  

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


32 

a zaměstnanců. U vlastních výnosů došlo oproti roku 2006 k jejich poklesu, a to v celkové 

výši 405 tis. Kč.  

 

Tabulka 7 - Náklady (v tis. Kč) 
 ROK 
 2006 2007 
Název nákladového účtu HČ DČ CELKEM HČ DČ CELKEM 
Náklady celkem 49 020,07 940,15 49 960,22 50 181,52 513,18 50 694,70 
z toho:             
501 - Spotřeba materiálu 5 746,50 291,72 6 038,22 5 362,93 239,85 5 602,78 
502 - Spotřeba energie 2 589,67 134,75 2 724,42 2 864,13 49,02 2 913,15 
504 - Prodané zboží  - 48,92 48,92  - 15,73 15,73 
511 - Opravy a udržování 1 641,32 6,76 1 648,08 2 302,67 2,01 2 304,68 
512 - Cestovné 64,95   64,95 40,48   40,48 
518 - Ostatní služby 1 742,95 109,52 1 852,47 1 650,33 12,59 1 662,92 
521 - Mzdové náklady 25 855,66 268,53 26 124,19 26 410,23 130,81 26 541,04 
524 - Zákonné sociální 
pojištění 8 990,16 46,77 9 036,93 9 206,24 35,11 9 241,35 
527 - Zákonné sociální 
náklady 549,47 2,67 552,14 554,00 2,01 556,01 
549 - Jiné ostatní náklady 212,85  - 212,85 227,41  - 227,41 
551 - Odpisy DNM a 
DHM 1 609,12 20,00 1 629,12 1 550,79 20,00 1 570,79 
591 - Daň z příjmů  - 10,50 10,50  - 6,06 6,06 
Zdroj: Výkaz zisku a ztráty k 31. 12. 2006 a 31. 12. 2007    

 

Graf 3 - Podíl jednotlivých nákladových položek na celkových nákladech – rok 2007 

 
 Zdroj: Vlastní výpočet autora bakalářské práce z účetních podkladů předložených organizací 

 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


33 

Tabulka 8 - Náplň nákladových účtů (v tis. Kč) 
Název nákladového účtu 2006 2007 

501 - Spotřeba materiálu 6 038,22 5 602,78 
z toho:     
- Spotřeba materiálu pro DČ 291,72 239,85 
- Učební pomůcky 409,27 49,63 
- Knihy, tisk, předplatné 79,42 93,29 
- Školní potřeby 238,12 174,63 
- Ostatní materiál 544,85 650,19 
- Materiál - kadeřnice 69,66 105,64 
- Úklidový materiál 130,55 158,21 
- Ochranné pomůcky 290,87 240,37 
- DHIM 1 048,13 1 314,30 
- Spotřeba materiálu - kosmetičky 50,93 51,16 
- Náklady na stravu žáků 963,41 427,57 
- Spotřeba potravin 1 848,96 2 029,86 
502 - Energie 2 724,42 2 913,15 
z toho:     
- Spotřeba energie - DČ 134,75 49,02 
- Spotřeba elektrické energie 819,25 1 063,91 
- Spotřeba vody 275,70 289,91 
- Spotřeba tepelné energie 1 468,10 1 424,89 
511 - Opravy a udržování 1 648,08 2 304,68 
z toho:     
- Opravy a udržování - DČ 6,76 2,01 
- Opravy a udržování  257,13 222,14 
- Opravy a udržování budov 1 384,19 2 080,53 
518 - Ostatní služby 1 852,47 1 662,92 
z toho:     
- Ostatní služby - DČ 109,52 12,59 
- Revize, licence, údržba programu 640,10 700,48 
- Výkony spojů 43,04 36,83 
- Praní prádla 44,49 34,84 
- Nájemné 86,21 48,38 
- Telekomunikace 198,04 186,83 
- Školení 38,09 45,35 
- Náklady na výuku učňů 151,90 135,83 
- Svoz odpadu 106,91 101,56 
- Stočné 151,13 145,53 
- Internet 142,89 144,23 
- Eurotel 70,20 70,47 
Zdroj: Hlavní účetní kniha za období 2006 a 2007 

      

     Z tabulky číslo 8 je patrné, že nejvyšší podíl na nákladech organizace představují osobní 

náklady, a to mzdové náklady, zákonné sociální pojištění a zákonné sociální náklady. Mezi 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


34 

další významné položky, které se významně podílí na výši nákladů školy, patří učební 

pomůcky, školní potřeby, spotřeba potravin, odpisy. 

     Dle zřizovací listiny je organizace povinna pečovat o svěřený majetek. Náklady na opravu 

a údržbu budov mají stoupající tendenci. Oprava a údržba majetku byla v roce 2007 

financována částečně z dotace poskytnuté zřizovatelem: 

v na výměnu oken ve výši 800 tis. Kč, 

v na výměnu světel 600 tis. Kč, 

v na opravu střechy 500 tis. Kč. 

Zbylé finanční prostředky potřebné na zajištění opravy a údržby staveb byly získány 

z vlastních zdrojů. 

4.1.4.2 Hospodářský výsledek 

     Organizace dosahuje kladného hospodářského výsledku po celou dobu od delimitace  

na PK. V průběhu sledovaných let dosáhla organizace v hlavní činnosti hospodářského 

výsledku ve výši nula, zisku bylo docíleno v doplňkové činnosti. Cílem organizace je zajištění 

všech činností školy efektivním využitím všech poskytnutých prostředků, na výsledku 

doplňkové činnosti nese podíl především činnost školní kuchyně. 

     Pro názornost je uveden přehled o výši výsledků hospodaření a přídělu do fondů v letech 

2002 – 2007.  

Tabulka 9 - Výsledky hospodaření a příděly fondům (v tis. Kč) 
Rok HČ DČ CELKEM FO RF 
2002 -  77,28 77,28 -  77,28 
2003 -  74,00 74,00 -  74,00 
2004 -  158,37 158,37 -  158,37 
2005 -  186,37 186,37 -  186,42 
2006 -  201,39 201,39 40,27 161,12 
2007 -  250,74 250,74 50,15 200,59 

Zdroj: Výkaz zisku a ztráty k 31. 12. uvedených let a příděly do fondů schválené zřizovatelem 
 

4.1.4.3 Zaměstnanci a mzdové prostředky 

     Limit zaměstnanců je závazný, jeho nedodržení však není nijak sankcionováno. V roce 

2006 organizace limit zaměstnanců překročila. V roce 2007 byl limit zaměstnanců dodržen. 

 

 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


35 

Tabulka 10 - Počty zaměstnanců a zdroje mzdových prostředků 
 Počet pracovníků  

Text 2006 2007 Zdroje MP 
Celkem - přepočtené osoby - průměrný stav 118,04 112,375   
v tom:      - 
a) Pedagogičtí pracovníci celkem 80,251 76,842   
v tom:      - 
- Učitelé 54,506 50,6 SR 
- Vychovatelé 4,047 3,888 SR 
- Učitelé odborného výcviku 21,698 22,354 SR 
b) Nepedagogičtí pracovníci celkem 37,789 35,533   
v tom:      - 
- Nepedagogičtí pracovníci 36,548 34,743 SR 
- Nepedagogičtí pracovníci 1,002 0,697 DČ 
- Nepedagogičtí pracovníci 0,239 0,093 Ostatní zdroje 
Zdroj: Statistický výkaz P1-04 k 31. 12. 2006 a 31. 12. 2007 
 

Tabulka 11 - Mzdové prostředky (v tis. Kč) 
Text 2006 2007 

Mzdové prostředky celkem 26 124,19 26 541,04 
v tom:     
a) Platy celkem 25 684,75 26 175,65 
- Ze státního rozpočtu 25 520,96 26 063,00 
- Z doplňkové činnosti 133,63 100,31 
- Z ostatních zdrojů 30,16 12,34 
b) Ostatní platby za 
provedenou práci celkem 439,44 365,39 
- Ze státního rozpočtu 120,00 163,00 
- Z doplňkové činnosti 134,94 30,50 
- Z ostatních zdrojů 184,50 171,89 
Zdroj: Statistický výkaz P1-04 k 31. 12. 2006 a 31. 12. 2007 
 

Tabulka 12 - Limit zaměstnanců  
ROK Limit Skutečnost 

2006 114,210 116,799 
2007 113,020 111,585 

Zdroj: Statistický výkaz P1-04 k 31. 12. 2006 a 31. 12. 2007 
 

     Podíl mzdových prostředků na celkových neinvestičních nákladech zařízení představuje 

52,29, resp. 52,35 %. Ve sledovaných letech se státní rozpočet na celkových mzdových 

prostředcích podílel 98,15, resp. 98,81 %.  Prostředky na platy i na OPPP jsou doplněny 

dalšími zdroji. Procentní podíl dalších zdrojů na celkových nákladech na OPPP představuje 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


36 

72,69, resp. 55,39 %. Ostatní platby za provedenou práci vyplacené z ostatních zdrojů tvoří 

odměny učňům za produktivní práci. 

4.1.4.4 Finanční vypořádání 

     Finanční vypořádání je příjemce povinen předložit, vyžádá-li si to poskytovatel finančních 

prostředků. Vzhledem k charakteru financování je organizace povinna vždy k 31. 12. daného 

roku předložit finanční vypořádání dotací poskytnutých z jednotlivých kapitol SR.  

Ve sledovaných letech byla činnost zařízení financována z kapitoly 333 – MŠMT. V níže 

uvedených tabulkách je uveden přehled o poskytnutých, vyčerpaných a nespotřebovaných 

prostředcích v letech 2006 a 2007. 

 

Tabulka 13 - Finanční vypořádání s MŠMT za rok 2006 (v tis. Kč) 
Druh dotace MŠMT Poskytnuto Použito Vráceno 

Přímé náklady na vzdělávání celkem 36 091,08 36 091,04 0,04 
v tom:       
- Platy 25 521,00 25 520,96 0,04 
- OON 120,00 120,00 0,00 
- ONIV 10 450,08 10 450,08 0,00 
Podpora romských žáků 4,70 1,50 3,20 
SIPVZ 580,60 580,60 0,00 
Náhradní stravování 148,92 91,60 57,32 
CELKEM 36 825,30 36 764,74 60,56 
Zdroj: Finanční vypořádání dotací poskytnutých MŠMT v roce 2006 
      

     V roce 2006 byla organizaci poskytnuta dotace na náhradní stravování, které je 

zajišťováno při praktické výuce, tj. při odborném výcviku vzdělání kuchař, kuchař – číšník, 

číšník a prodavač. Dotační titul je poskytován pro zcela výjimečné případy, kdy není možné 

využít zařízení školního stravování zapsaného v rejstříku škol a školských zařízení. V případě 

popisované školy se jedná o smluvní pracoviště, kde se uskutečňuje skupinová i individuální 

výuka žáků. Tato výuka je praktikována v zařízeních, která se nacházejí v různých částech 

Pardubic, Holic či v Lázních Bohdaneč. Žáci se v průběhu školního roku střídají 

v jednotlivých provozovnách. O dotaci žádala škola MŠMT sama, reagovala na ministerstvem 

vyhlášený dotační program. Na zajištění stravování není uzavírána s jednotlivými 

provozovnami speciální smlouva. Stravování je součástí uzavírané Smlouvy o zajištění 

praktického vyučování. Cena je uvedena jako smluvní. 

     Na základě dostupných informací vyčíslila organizaci maximální výši dotace  

na Kč 219 456,--. Rozhodnutím MŠMT byla škole v prosinci roku 2006 zaslána dotace  

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


37 

na náhradní stravování ve výši Kč 148 917,--. Z podkladů, které škola předložila 

vyhlašovateli, nebyla vybrána smluvní pracoviště, kde probíhala skupinová výuka, ale pouze 

pracoviště, kde byl na praxi umístěn jeden nebo dva žáci školy. Skutečné čerpání 

poskytnutých prostředků odpovídá účasti studenta na praxi. V rámci finančního vypořádání 

byly prostřednictvím zřizovatele odvedeny nepoužité peněžní prostředky zpět na účet 

poskytovatele.  

 

Tabulka 14 - Finanční vypořádání s MŠMT za rok 2007 (v tis. Kč) 
Druh dotace MŠMT Poskytnuto Použito Vráceno 

Přímé náklady na vzdělávání celkem 37 005,53 36 987,50 18,03 
v tom:       
- Platy 26 063,00 26 063,00 0,00 
- OON 163,00 163,00 0,00 
- ONIV 10 779,53 10 761,50 18,03 
SIPVZ 15,50 15,50 0,00 
CELKEM 37 021,03 37 003,00 18,03 
Zdroj: Finanční vypořádání dotací poskytnutých MŠMT v roce 2007 

 

     Součástí dotace na přímé náklady na vzdělávání – ÚZ 33353 byly v roce 2007 prostředky 

za DVPP – nové maturity. Tím, že se mohlo další vzdělávání uskutečnit pouze 

v akreditovaných programech, a také tím, že byly prostředky škole poukázány  

až 30. listopadu 2007, nebyly školou použity. 

4.1.4.5 Péče o svěřený majetek 

     Organizace hospodaří s majetkem zřizovatele svěřeným jí do správy. Náklady na opravu  

a údržba majetku jsou hrazeny z dotace od zřizovatele a z vlastních zdrojů. Na údržbu 

nemovitého majetku ve vlastnictví zřizovatele, se kterým organizace hospodaří, je využíván 

Fond reprodukce majetku. Níže uvedený přehled podává informace o vývoji vybraných 

položek svěřeného majetku. V Příloze č. 2 bakalářské práce je uvedena Evidenční karta 

investičního majetku číslo: 315. Jde o účetní evidenci majetku Pardubického kraje, který byl 

organizaci svěřen do správy. 

     V posledních letech byly na budovách organizace provedeny například rekonstrukce 

rozvodu počítačových sítí, rekonstrukce domova mládeže, rekonstrukce učeben pro výuku 

kadeřnic. Zřizovatelem bylo financováno technické zhodnocení výměníku. Celkové náklady 

na jeho pořízení byly vyčísleny na 4 645,8 tis. Kč. Výměník byl následně organizaci předán 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


38 

do správy. Vzhledem ke stáří budov je nutná postupná oprava školních budov a jejich 

rozsáhlá údržba, a to včetně zařízení. 

 

Tabulka 15 - Vybraný dlouhodobý hmotný majetek v letech 2002 - 2007 (v tis. Kč) 
 ROK 

Název 
syntetického účtu  2002 2003 2004 2005 2006 2007 
Stálá aktiva 
celkem 43 921,38 45 280,87 45 382,12 46 026,86 51 728,50 51 833,05 
z toho:  -  -  -  -  -  - 
Stavby 46 233,34 49 160,78 50 949,86 53 230,29 54 618,62 55 875,93 
Samostatné 
movité věci a 
soubory movitých 
věcí 25 855,62 25 734,94 25 480,89 25 255,16 29 566,68 28 242,65 
Drobný 
dlouhodobý 
hmotný majetek 12 211,89 12 300,82 12 564,07 12 670,96 13 093,40 14 257,92 

Zdroj: Rozvaha organizace k 31. 12. sledovaných let 

 

4.1.5 Celkové zhodnocení 

     Organizace spravuje dva areály – v Polabinách a v Ohrazenicích. Budovy v Ohrazenicích 

škola využívá jako domov mládeže a jako školu. V prostorách budovy jsou umístěny klasické 

učebny i učebny odborné – například učebna výpočetní techniky, písárna, učebna stolničení, 

cvičné kuchyně, cvičný bar, cvičná učebna – prodejna. Jedna z budov v Ohrazenicích je 

používána jako technické zázemí. Finanční prostředky vynaložené na opravu a údržbu jsou 

ovlivňovány stářím používaných budov. Náklady na údržbu nemovitého majetku 

zaznamenaly oproti roku 2006 nárůst a lze předpokládat, že i v následujících obdobích budou 

opravy nevyhnutelné. Největším problémem se jeví zastaralý systém rozvodů tepla, teplé  

a studené vody na budově v Polabinách, nedokončená výměna oken a zastaralé elektrické 

rozvody. Opadávající omítky a zašlé fasády svědčí o nutnosti celkové opravy pláště budov. 

V tomto případě se jedná o finančně náročné opravy, které není škola schopna hradit 

z vlastních zdrojů a kde bude třeba účasti zřizovatele.  

     Výnosy školy jsou doplňovány vlastními zdroji. Z finančních fondů je zařízením využíván 

především Fond reprodukce majetku, a to na dokrytí investičních i neinvestičních potřeb. 

Prostředky poskytnuté na platy a OPPP byly školou dodrženy a byly vyčerpány. O správném 

využívání prostředků poskytnutých z kapitoly MŠMT svědčí například také kontrolní zpráva 

České školní inspekce, která na škole provedla kontrolu čerpání dotace na náhradní 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


39 

stravování. Organizace se stará o svěřený majetek. Nabízenými vzdělávací obory se škola 

snaží přizpůsobovat vývoji a požadavkům společnosti. 

     Z výše uvedených důvodů lze konstatovat, že organizace hospodaří efektivně.  

4.2 Střední odborná škola a Střední odborné učiliště obchodu a služeb, 
Chrudim, Čáslavská 205 

4.2.1 Historie školy 

     Učňovská škola v Chrudimi zahájila svoji činnost 1. 9. 1958. Jejím prvním sídlem byla 

budova bývalého učitelského ústavu (dnes ZŠ Dr. Peška). Již v následujícím roce zařízení 

změnilo své sídlo. Organizace byla přemístěna do dřívějšího internátu Zemědělské technické 

školy (dnes sídlo Střední zdravotnické školy Chrudim). Původní vyučovaná náplň: 

v zedník, 

v mlynář, 

v pletař, 

v šička, 

byla později doplněna například o obory: 

v kuchař, 

v číšník. 

     K poslednímu stěhování došlo během školního roku 1974/1975. Novým sídlem školy se 

stala bývalá budova Střední zemědělské technické školy. Během školního roku 1979/1980 

došlo ke změně názvu školy na Střední odborné učiliště obchodní.  

     Po roce 1989 je měněna skladba vyučovaných předmětů, nastávají úpravy v osnovách, jsou 

otevírány nové obory, důraz je kladen na výuku cizích jazyků. V roce 1993 byla organizace 

sloučena s Rodinnou školou. V témže období se mění název zařízení na Integrovanou střední 

školu. K poslední změně jména školy bylo přistoupeno k 1. 1. 2002. Od tohoto dne 

organizace vystupuje jako Střední odborná škola a Střední odborné učiliště obchodu a služeb. 

     V průběhu existence školy docházelo také ke změnám ve zřizovatelských funkcích.  

Například od roku 1989 byly zřizovateli organizace postupně: 

v Restaurace a jídelny Pardubice. 

v Ministerstvo vnitra ČR. 

v Ministerstvo hospodářství ČR. 

v MŠMT. 

v Pardubický kraj. 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


40 

     Během působení školy v dosavadní budově muselo být prostředí přizpůsobeno nejenom 

potřebám vyučovaných oborů. Stavební úpravy si vyžádalo také stáří budovy. Do roku 2000 

byla ukončena výstavba sportovního stadionu a tělocvičny. V objektu bývalých dílen bylo 

vybudováno zázemí, učebny a kabinety. Dále byla provedena oprava vily, ve které dnes bydlí 

správce školy, modernizovaly se dílny odborného výcviku, kabinet a učebny. V průběhu 

užívání budovy bylo nutno přistoupit ke kompletní výměně původní střešní krytiny, uvnitř 

využívaných budov se zrekonstruovala sociální zařízení. 

4.2.2 Delimitace na Pardubický kraj 

     Na základě § 2 odst. 1 zákona číslo 157/2000 Sb., o přechodu některých věcí, práv  

a závazků z majetku České republiky do majetku krajů a na základě Rozhodnutí MŠMT 

České republiky č. j. 24 318/2001-14 přešla zřizovatelská funkce k příspěvkové organizaci 

Integrovaná střední škola, Chrudim, Čáslavská 205 s účinností od 1. října 2001 na Pardubický 

kraj. 

     Dle zřizovací listiny vydané MŠMT měla škola k datu převodu dosavadním zřizovatelem 

povoleny a živnostenskými listy upraveny tyto jiné činnosti (doplňkové činnosti): 

v hostinská činnost, 

v pronájem nebytových prostor, 

v pořádání rekvalifikačních kurzů, 

v prodej výrobků z produktivní práce žáků, 

v šití oděvní konfekce a prádla. 

     V souladu s § 27 odstavec 2 zákona číslo 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech 

územních rozpočtů byla vydána zřizovací listina č. j. KrÚ/KH-2438.6/2001. Její schválení 

Zastupitelstvem Pardubického kraje proběhlo dne 13. 12. 2001. Organizace byla zřízena  

na dobu neurčitou. Součásti organizace tvořily: 

v Střední odborná škola, 

v Střední odborné učiliště obchodu a služeb. 

     K lepšímu využití všech hospodářských možností a odbornosti zaměstnanců  

a za účelem dosažení zisku bylo organizaci dovoleno vykonávat doplňkové činnosti: 

v pořádání rekvalifikačních kurzů, 

v hostinská činnost. 

     Při uskutečňování doplňkové činnosti musí být zařízením zajištěno, aby doplňková činnost 

nenarušovala plnění hlavního účelu a předmětu činnosti školy. Povinností zařízení je zajistit 

také, aby doplňková činnost jako celek nebyla za příslušný kalendářní rok ztrátová.  

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


41 

4.2.3 Vyučované obory ve sledovaných letech 

     Vyučované obory ve sledovaných letech jsou uvedeny v tabulce číslo 16.  

Tabulka 16 - Přehled vzdělávacích oborů a počet studentů Počet studentů  
Forma 
studia Obor vzdělávání Kód oboru 

Délka 
studia 

Stupeň 
vzdělání 

Školní rok 
2006/2007 

Školní rok 
2007/2008 

DE Cukrář - výroba 29-54H/002 3 VL 101 90 

DE Management obchodu a 
služeb 64-42-M/037 4 M 122 121 

DE Číšník 65-41-L/005 4 M 46 37 
DE Kuchař 65-41-L/006 4 M 47 44 
DE Společné stravování 65-41-L/504 2 VL 29 22 
DE Kuchař 65-52-H/001 3 VL 176 172 
DE Číšník - servírka 65-53-H/001 3 VL 76 93 
DE Prodavač - smíšené zboží 66-51-H/004 3 VL 55 58 

 CELKEM    652 637 
Zdroj: Zahajovací výkazy za školní roky 2006/2007 a 2007/2008 

 

4.2.4. Finanční hospodaření organizace 

     Příspěvková organizace hospodaří s prostředky státního rozpočtu, které jí jsou 

poukazovány prostřednictvím zřizovatele, dále s prostředky svého zřizovatele. Doplňkovými 

zdroji jsou prostředky fondů, peněžní dary od fyzických a právnických osob či výnosy  

ze zřizovatelem povolené doplňkové činnosti. Pro názornost objemu dotací je uveden přehled 

o investičních a neinvestičních dotacích, které byly organizací zúčtovány v účetních výkazech 

v období let 2002 – 2007.  
 

Tabulka 17 - NIV dotace dle původu (v tis. Kč) 
 Státní rozpočet ÚSC 

Rok MF MŠMT Zřizovatel 
2002 6,49 16 530,68 2 878,57 
2003 - 17 910,98 2 937,00 
2004 1 220,00 20 196,44 2 982,41 
2005 - 20 992,49 4 264,00 
2006 - 22 410,24 3 843,00 
2007 - 24 353,95 3 987,00 

CELKEM 1 226,49 122 394,78 20 891,98 
Zdroj: Účetní výkaz Příloha  a finanční vypořádání k 31. 12. uvedených let  

 

 

 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


42 

Tabulka 18 - Investiční dotace (v tis. Kč) 

Rok INV z SR 
INV od 

zřizovatele 
INV dotace 
CELKEM 

2002 2 370,00 - 2 370,00 
2003 - 1 300,00 1 300,00 
2004 - - - 
2005  - 206,50 206,50 
2006  - 150,00 150,00 
2007 - 103,00 103,00 

CELKEM 2 370,00 1 759,50 4 129,50 
Zdroj: Účetní výkaz Příloha  a finanční vypořádání k 31. 12. uvedených let  

 

  4.2.4.1 Výnosy a náklady 

     Výnosy a náklady jsou organizací zúčtovávány dle zřizovací listiny. Hlavní činnost tvoří 

výnosy a náklady přímo související s hlavním účelem a předmětem činnosti organizace, tedy 

s poskytováním středního vzdělání. Po změně zřizovací listiny jsou náplní hlavní činnosti také 

například náklady a výnosy spojené s pronajímáním svěřeného majetku. V doplňkové činnosti 

jsou zúčtovávány náklady a výnosy související se zřizovatelem povolenými rekvalifikačními 

kurzy a hostinskou činností.  

     Vzhledem k členitosti jsou informace o nákladech a výnosech uvedeny v příloze 

bakalářské práce číslo: 

Graf 4 - Podíl jednotlivých výnosových položek na celkových výnosech – rok 2007 

 

 
Zdroj: Vlastní výpočet autora bakalářské práce z účetních podkladů předložených organizací 

 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


43 

Tabulka 19 - Výnosy (v tis. Kč) 
 ROK 
 2006 2007 

Název výnosového účtu HČ DČ CELKEM HČ DČ CELKEM 
Výnosy CELKEM 29 636,82 53,43 29 690,25 32 011,84 64,47 32 076,31 
z toho:             
691 - Příspěvky a dotace 
na provoz 26 253,24 -  26 253,24 28 340,94 -  28 340,94 
Vlastní výnosy 3 383,58 53,43 3 437,01 3 670,90 64,47 3 735,37 
z toho:             
601 - Tržby za vlastní 
výrobky 1 763,10 -  1 763,10 1 746,52 -  1 746,52 
602 - Tržby z prodeje 
služeb 154,55 53,43 207,98 163,22 64,47 227,69 
604 - Tržby za prodané 
zboží 801,07 -  801,07 805,88 -  805,88 
622 - Aktivace vnitroorg. 
služeb 340,35 -  340,35 363,58 -  363,58 
648 - Zúčtování fondů 316,82 -  316,82 572,97 -  572,97 
649 - Jiné ostatní výnosy 5,06 -  5,06 7,43 -  7,43 
Zdroj: Výkaz zisku a ztráty k 31. 12. 2006 a 31. 12. 2007 
 

Tabulka 20 - Procentní podíl jednotlivých výnosových položek na 
celkových výnosech organizace 

Název výnosového účtu 2006 2007 
691 - Příspěvky a dotace na provoz 88,42 88,35 
Vlastní výnosy 11,58 11,65 
z toho:     
601 - Tržby za vlastní výrobky 5,94 5,44 
602 - Tržby z prodeje služeb 0,70 0,71 
604 - Tržby za prodané zboží 2,70 2,51 
622 - Aktivace vnitroorganizačních služeb 1,15 1,13 
648 - Zúčtování fondů 1,07 1,79 
649 - Jiné ostatní výnosy 0,02 0,02 
Zdroj: Vlastní výpočet z Výkazu zisku a ztráty k 31. 12. 2006 a 31. 12. 2007 
 

     Na celkových výnosech organizace se nejvíce podílí příspěvky a dotace na provoz, které 

představují 88,42, resp. 88,35 % celkových výnosů zařízení. Vlastní výnosy školy jsou 

v největší míře tvořeny tržbami za vlastní výrobky, a to zejména výnosy z cukrárny. Tržby  

za cukrárenské výrobky zaznamenaly oproti roku 2006 nárůst. V porovnání s rokem 2006 

došlo také ke čtyřnásobnému zvýšení výnosů z pořádaných akreditovaných kurzů. V souladu 

se zákonnými přepisy postupuje organizace při tvorbě fondu reprodukce majetku. Hlavním 

zdrojem fondu jsou odpisy dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku schválené 

zřizovatelem. Ve výnosech zúčtované použití fondu svědčí o zapojení prostředků fondu, a to 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


44 

na opravu a údržbu nemovitého majetku ve vlastnictví zřizovatele, který byl zařízení svěřen 

do správy. Oproti roku 2006 došlo v roce 2007 ke zvýšení čerpání fondu na zmiňovaný účel  

o 219,96 tis. Kč. Nárůst v použití prostředků fondu lze spatřit také u Rezervního fondu. 

Téměř trojnásobné zvýšení čerpání fondu je spojeno se zapojením prostředků fondu do 

provozu organizace.  

 

Tabulka 21 - Náplň výnosových účtů (v tis. Kč) 
Název výnosového účtu 2006 2007 
601 - Tržby za vlastní 
výrobky 1 763,10 1 746,52 
z toho:     
- Kuchyň 402,82 390,18 
- Cukrárna 1 279,14 1 288,90 
- Produktivní práce žáků 81,14 67,43 
602 - Tržby z prodeje 
služeb 207,98 227,69 
z toho:     
- Pronájem – školní byt 16,25 17,48 
- Akreditované kurzy 14,45 58,17 
- Pronájem sportovišť 112,19 128,88 
- Pronájem učebny 1,77 10,18 
- Reklama 6,30 6,30 
648 - Zúčtování fondů 316,82 572,97 
z toho:     
- Fond odměn 6,67 1,66 
- Fond reprodukce 
majetku 288,92 508,88 
- Fond rezervní 21,23 62,42 
Zdroj: Hlavní účetní kniha za období 2006 a 2007 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


45 

Tabulka 22 - Náklady (v tis. Kč) 
 ROK 
 2006 2007 
Název nákladového účtu HČ DČ CELKEM HČ DČ CELKEM 
Náklady celkem 29 636,82 40,53 29 677,35 32 011,84 58,17 32 070,01 
z toho:             
501 - Spotřeba materiálu 2 775,39 9,78 2 785,17 2 883,28 28,69 2 911,97 
502 - Spotřeba energie 907,67 0,30 907,97 1 083,04 0,39 1 083,43 
504 - Prodané zboží 717,64  - 717,64 685,32  - 685,32 
511 - Opravy a udržování 959,50  - 959,50 1 418,47  - 1 418,47 
512 - Cestovné 71,48  - 71,48 112,71  - 112,71 
518 - Ostatní služby 2 189,38 7,45 2 196,83 2 000,85 13,05 2 013,90 
521 - Mzdové náklady 15 300,31 23,00 15 323,31 16 810,45 16,05 16 826,50 
524 - Zákonné sociální 
pojištění 5 250,67  - 5 250,67 5 779,82  - 5 779,82 
527 - Zákonné sociální 
náklady 304,64  - 304,64 329,35  - 329,35 
549 - Jiné ostatní náklady 137,68  - 137,68 123,03  - 123,03 
551 - Odpisy DNM a 
DHM 1 010,30  - 1 010,30 770,05  - 770,05 
Zdroj: Výkaz zisku a ztráty k 31. 12. 2006 a 31. 12. 2007 
 
Tabulka 23 - Procentní podíl jednotlivých nákladových 
položek na celkových nákladech organizace 

Název nákladového účtu 2006 2007 
501 - Spotřeba materiálu 9,38 9,08 
502 - Spotřeba energie 3,06 3,38 
504 - Prodané zboží 2,42 2,14 
511 - Opravy a udržování 3,23 4,42 
512 - Cestovné 0,24 0,35 
518 - Ostatní služby 7,40 6,28 
521 - Mzdové náklady 51,63 52,47 
524 - Zákonné sociální pojištění 17,69 18,02 
527 - Zákonné sociální náklady 1,03 1,03 
549 - Jiné ostatní náklady 0,46 0,38 
551 - Odpisy DNM a DHM 3,40 2,40 
Zdroj: Vlastní výpočet z Výkazu zisku a ztráty k 31. 12. 2006 a 31. 12. 2007 
 

     Nejvyšší procentní podíl na nákladech organizace představují osobní, a to mzdové 

náklady, zákonné sociální pojištění a zákonné sociální náklady. Jak vyplývá z tabulky  

č. 24 – Náplň nákladových účtu, stouply náklady na pořízení DDHM v pořizovací ceně  

od 500,-- Kč do 3 000,-- Kč na 610,05 tis. Kč. Škola obdržela neinvestiční dotaci  

od zřizovatele na vybavení učeben novými lavicemi a židlemi. Zařízení se soustředilo také  

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


46 

na pořízení nových učebních pomůcek. Náklady na jejich pořízení se oproti roku 2006 zvýšily 

o 51 tis. Kč a dosáhly hranice 498,35 tis. Kč. Budova školy je vytápěna parovodem. Zvýšená 

spotřeba energie v roce 2007 byla ovlivněna jednak povětrnostními podmínkami, ale také 

úpravou cen ze strany poskytovatele. Nárůst ve spotřebě nákladů na opravy a udržování 

hlavní budovy a tělocvičny byl způsoben opravou střechy a lakováním podlah v tělocvičně.  

 

Tabulka 24 - Náplň nákladových účtů (v tis. Kč) 
Název nákladového účtu 2006 2007 

501 - Spotřeba materiálu 2 785,17 2 911,97 
z toho:     
- DDHM v pořizovací ceně od 
500,-- Kč do 3000 Kč 32,03 610,05 
- DDHM v pořizovací ceně od 
3000,-- Kč do 40000 Kč 265,63 122,63 
- Materiál na údržbu 16,91 63,43 
- Kancelářské potřeby 123,89 83,50 
- Materiál pro cukrárnu 537,99 580,00 
- Učební pomůcky 446,98 498,35 
- Spotřeba materiálu - kuchyň 348,29 353,29 
502 - Energie 907,97 1 083,43 
z toho:     
- Pára 515,22 686,83 
- Elektrická energie 327,05 335,65 
- Spotřeba vody 65,17 60,55 
511 - Opravy a udržování 959,50 1 418,47 
z toho:     
- Hlavní budova 536,36 905,64 
- Tělocvična 50,75 390,11 
- Cukrárna 72,90 17,48 
- Oprava zařízení - kopírka 57,59 59,52 
518 - Ostatní služby 2 196,83 2 013,90 
z toho:     
- Ústředna - Telecom 79,84 68,83 
- Omega - internet 64,96 84,46 
- Stočné 94,55 90,80 
- DDNM - programy od 1000,-- 
Kč do 7000 Kč 55,07 96,70 
- Stravné zaměstnanců 210,43 182,58 
- Instruktoři 606,54 572,88 
- Stravování žáci - fakturace 264,55 199,93 
Zdroj: Hlavní účetní kniha za období 2006 a 2007 
 

  

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


47 

4.2.4.2 Hospodářský výsledek 

     Kladného výsledku hospodaření dosahuje organizace po celou dobu od delimitace na PK. 

Pro názornost je uveden přehled o výši výsledků hospodaření a přídělu do fondů v letech 

2002 – 2007. V hlavní činnosti vykazuje škola nulový výsledek hospodaření. Zisku zařízení 

docílilo v doplňkové činnosti. Na výsledku doplňkové činnosti se podílí především činnost 

cukrárny. 

Tabulka 25 - Výsledky hospodaření a příděly fondům (v tis. Kč) 
Rok HČ DČ CELKEM FO RF 

2002 0,60 68,12 68,72 13,74 54,98 
2003 -  75,89 75,89 15,18 60,71 
2004 -  151,44 151,44 -  151,44 
2005 -  38,97 38,97 -  38,97 
2006 -  12,90 12,90 0,90 12,00 
2007 -  6,30 6,30 0,30 6,00 

Zdroj: Výkaz zisku a ztráty k 31. 12. uvedených let a příděly do fondů schválené zřizovatelem 
 

4.2.4.3 Zaměstnanci a mzdové prostředky 

     Důležitým ukazatelem efektivního využívání prostředků poskytnutých ze státního 

rozpočtu, od zřizovatele, ale také prostředků získaných vlastní činností je dodržování limitu 

zaměstnanců. Níže uvedené tabulky podávají informaci o přepočtených osobách a o limitu 

zaměstnanců stanoveném zřizovatelem.  
 

Tabulka 26 - Limit zaměstnanců      

Rok Limit Skutečnost      
2006 66,200 60,511      
2007 68,870 58,926      

Zdroj: Statistický výkaz P1-04 k 31. 12. 2006 a 31. 12. 2007, rozpočet na rok 2006 a 2007 
 

Tabulka 27 - Počty zaměstnanců a zdroje mzdových prostředků 
 Počet pracovníků  

Text 2006 2007 Zdroje MP 
Celkem - přepočtené osoby - průměrný stav  60,511 58,926  - 
v tom:       
a) Pedagogičtí pracovníci celkem 47,428 46,096 SR 
v tom:       
- Učitelé 31,039 29,993  - 
- Učitelé odborného výcviku 16,389 16,103  - 
b) Nepedagogičtí pracovníci celkem 13,083 12,83 SR 
Zdroj: Statistický výkaz P1-04 k 31. 12. 2006 a 31. 12. 2007 
  

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


48 

     Z předložených údajů je patrno, že organizace v obou sledovaných letech plnila stanovený 

limit zaměstnanců. 

Tabulka 28 - Mzdové prostředky (v tis. Kč) 
Text 2006 2007 

Mzdové prostředky celkem 15 323,31 16 826,50 
v tom:     
a) Platy celkem 14 968,66 16 467,66 
- Ze státního rozpočtu 14 962,00 16 466,00 
- Z fondu odměn 6,66 1,66 
b) Ostatní platby za provedenou 
práci celkem 354,65 358,84 
- Ze státního rozpočtu 31,00 38,00 
- Z doplňkové činnosti 23,00 16,05 
- Z ostatních zdrojů 300,65 304,79 
Zdroj: Statistický výkaz P1-04 k 31. 12. 2006 a 31. 12. 2007 
 

     Podíl mzdových nákladů na celkových neinvestičních nákladech zařízení představuje 

51,63, resp. 52,47 %. Tyto náklady jsou převážně hrazeny z prostředků MŠMT, které jsou 

krajem rozepisovány a během roku poukazovány na účet organizace. Prostředky na platy  

i na OPPP jsou doplněny dalšími zdroji. V obou sledovaných letech organizace použila 

z hospodářského výsledku postupně tvořící fond odměn. Procentní podíl dalších zdrojů  

na celkových nákladech na OPPP představuje 91,26, resp. 89,41 %. Použití ostatních zdrojů 

na ostatní platby za provedenou práci představují výplatu za produktivní práci žáků. 

4.2.4.4 Finanční vypořádání 

     Ve sledovaných letech byla činnost zařízení financována převážně z kapitoly  

333 – MŠMT. Jeho povinností bylo tedy poskytnuté prostředky finančně vypořádat. V níže 

uvedených tabulkách je uveden přehled o poskytnutých, vyčerpaných a nespotřebovaných 

prostředcích.  

Tabulka 29 - Finanční vypořádání s MŠMT za rok 2006 (v tis. Kč) 
Druh dotace MŠMT Poskytnuto Použito Vráceno 

Přímé náklady na vzdělávání celkem 21 954,00 21 954,00 0,00 
v tom:       
- Platy 14 962,00 14 962,00 0,00 
- OON 31,00 31,00 0,00 
- ONIV 6 961,00 6 961,00 0,00 
Podpora romských žáků 24,30 14,52 9,78 
SIPVZ 441,72 441,72 0,00 
CELKEM 22 420,02 22 410,24 9,78 
Zdroj: Finanční vypořádání dotací poskytnutých MŠMT v roce 2006 
      

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


49 

     V roce 2006 byla organizaci poskytnuta dotace na podporu romských žáků. Dotační titul je 

přísně účelový. O finanční prostředky žádá zařízení přímo MŠMT. Přidělené finanční zdroje 

lze vynaložit pouze na účely specifikované v Rozhodnutí o poskytnutí neinvestiční dotace ze 

státního rozpočtu. V Rozhodnutí je mimo jiné také uvedeno jméno žáka, pro něhož mohou být 

finanční prostředky použity. Dle podmínek dotace mohou být z dotace studentovi hrazeny 

například náklady na dopravu do školy či náklady na učebnice a učební pomůcky. Dotace je 

časově omezena. Pokud student nepředloží ve stanoveném časovém termínu potřebné doklady 

nebo pokud ukončí studium na škole, je organizace povinna přidělené finanční prostředky 

vrátit poskytovateli.  

Tabulka 30 - Finanční vypořádání s MŠMT za rok 2007 (v tis. Kč) 
Druh dotace MŠMT Poskytnuto Použito Vráceno 

Přímé náklady na vzdělávání celkem 24 425,74 24 328,50 97,24 
v tom:       
- Platy 16 466,00 16 466,00 0,00 
- OON 38,00 38,00 0,00 
- ONIV  7 624,00 7 624,00 0,00 
- ONIV - DVPP - maturity 12,62 0,57 12,05 
-ONIV - náhradní stravování 285,12 199,93 85,19 
Podpora romských žáků 14,80 9,95 4,85 
SIPVZ 15,50 15,50 0,00 
CELKEM 24 456,04 24 353,95 102,09 
Zdroj: Finanční vypořádání dotací poskytnutých MŠMT v roce 2007 
 

     Oproti předešlým obdobím změnilo v roce 2007 MŠMT způsob poskytování 

neinvestičních dotací. Pouze vybrané dotační tituly byly přidělovány pod samostatnými 

účelovými znaky. Součástí dotace na přímé náklady na vzdělávání – ÚZ 33353 tak v roce 

2007 byly například také prostředky na DVPP – nové maturity a na náhradní stravování. 

Vzhledem k tomu, že se další vzdělávání mohlo uskutečnit pouze v akreditovaných 

programech, a také vzhledem k tomu, že byly prostředky škole poukázány až  

30. listopadu 2007, nebyly zařízením použity. Dotace na náhradní stravování nebyla 

dočerpána z důvodu nepřítomnosti studentů na praxi. Finanční vypořádání je uvedeno 

v Příloze č. 1 bakalářské práce. 

4.2.4.5 Péče o svěřený majetek 

     V současné době sídlí organizace v budově, která byla postavena v roce 1904. Ve zřizovací 

listině je zakotvena povinnost zařízení pečovat o majetek zřizovatele svěřený jí do správy. 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


50 

Péče je zajišťována jak z prostředků zřizovatele, tak také z vlastních zdrojů školy. Finančně 

náročnější stavební akce jsou zabezpečeny zřizovatelem. O náklady na rekonstrukci či 

technické zhodnocení je poté povýšena cena nemovitého majetku organizace. Z níže 

uvedeného přehledu je patrné zvýšení ceny svěřeného majetku během posledních let. 

 

Tabulka 31 - Vybraný dlouhodobý hmotný majetek v letech 2002 - 2007 (v tis. Kč) 
 Stav k 31. 12. 

Text 2002 2003 2004 2005 2006 2007 
Stálá aktiva 
celkem 21 401,15 22 751,84 22 349,92 26 011,32 25 859,47 30 279,32 
z toho:  - - -  -   -  - 
Stavby 25 799,67 28 672,48 30 036,38 34 141,38 34 283,05 39 391,97 
Samostatné 
movité věci a 
soubory movitých 
věcí 4 167,69 4 401,85 4 559,75 4 652,53 4 827,59 4 898,60 
Drobný 
dlouhodobý 
hmotný majetek 5 625,62 5 576,86 6 086,74 6 646,08 7 525,86 7 124,08 
Zdroj: Rozvaha organizace k 31. 12. sledovaných let 
 

     Mezi největší stavební úpravy, které byly na budovách školy v minulých letech provedeny, 

patří například sanace vlhkosti obvodového zdiva, a to objektech hlavní budovy a vily. 

Upraven byl také celý interiér hlavní budovy – položeny byly nové podlahy, proběhla 

výmalba, výměna svítidel a dveří. Největší změnou exteriéru budovy školy je generální 

oprava fasády a následně celková úprava parku školy. Před hlavním vchodem do budovy byla 

nainstalována kašna s fontánou a v areálu parku došlo k rozmístění nového veřejného 

osvětlení. 

     Po veškerých stavebních úpravách má zařízení k dispozici 22 učeben, z toho 16 

kmenových, 4 moderně zařízené učebny výpočetní techniky a 2 multimediální jazykové 

učebny, cvičnou kuchyni, školní restauraci a cukrářskou výrobnu. Převážná část z kmenových 

učeben je vybavena multimediální technikou. Všechny učebny, kabinety, kanceláře a další 

prostory školy jsou propojeny počítačovou sítí. 

4.2.5 Celkové zhodnocení 

     Výnosy školy jsou doplňovány vlastními zdroji. Zařízení využívá prostředků svých 

finančních fondů k dokrytí investičních i neinvestičních potřeb. Zřizovatelem stanovené 

prostředky na platy a OPPP jsou dodržovány. Ve sledovaných obdobích nedošlo k nedodržení 

limitu počtu zaměstnanců. Organizace se také příkladně stará o nemovitý majetek, který jí byl 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


51 

zřizovatelem svěřen k zajištění hlavního účelu, ke kterému byla zřízena. Aktualizací 

nabízených vzdělávacích oborů škola reaguje na vývoj a požadavky společnosti. Svými 

aktivitami vstupuje organizace nejenom do dění v Chrudimi. Žáky školy jsou připravovány 

rauty ke slavnostním příležitostem různých firem. Jejich práci tak mohou ocenit například 

Hospodářská komora, Krajský soud Hradec Králové, Česká pojišťovna Pardubice apod. 

Pravidelně zajišťují vánoční pohoštění a večeři pro Penzion důchodců ve Skutči a Klub 

vojenských důchodců v Chrudimi. Úspěchy zaznamenává organizace také v oblasti 

regionálních, národních i mezinárodních odborných soutěží (například GASTROJUNIOR, 

JUNIOR PRESENT Třebíč, SWEET CUP Prešov), ale také v různých znalostních  

a dovednostních soutěží (například v jazykových či matematických olympiádách). Do praxe 

jsou žáci školy připravováni prostřednictvím výměnných stáží a zahraničních praxí 

s partnerskými školami v zahraničí a v podnikatelských subjektech. Spolupráci navázala 

organizace také například s Pedagogickou fakultou Univerzity Hradec Králové, která 

v prostorách školy otevřela Konzultační středisko. 

     Z hodnotících ukazatelů vyplývá, že organizace hospodaří efektivně. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


52 

ZÁVĚR 

     Záměrem bakalářské práce bylo popsat reformu veřejné správy. Hlavním cílem práce bylo 

popsat vznik vyšších územních samosprávních celků, jejich povinností a pravomocí. Práce se 

věnuje postupné demokratizaci státní správy, vývoji územní samosprávy a dopadům reformy 

na vybranou oblast – školství.  

     Práce se soustřeďuje na odhalení a popis počátečních ekonomických problémů, které 

musel Pardubický kraj v souvislosti s delimitovanými školami řešit.  

     Hlavním cílem Pardubického kraje a jeho představitelů je zajistit bezproblémový, kvalitní 

a hospodárný chod škol a školských zařízení, jichž je kraj zřizovatelem. Důležitým 

předpokladem k jeho splnění je zapojení škol a školských zařízení do rozvojových programů 

vyhlašovaných krajem, ale i účast v grantových řízeních, která jsou vyhlašována MŠMT. 

     Na území Pardubického kraje jsou základní umělecké školy, domy dětí a mládeže či 

speciální základní školy zřizovány obcemi, krajem a soukromými osobami. Jako pozitivní je 

hodnocena skutečnost, že již byla zahájena jednání mezi obcemi a krajem o převodech 

zřizovatelských kompetencí u základních uměleckých škol a domů dětí a mládeže na obce. 

Tato zařízení slouží v převážné míře dětem, které plní povinnou školní docházku, a měla by 

být tedy zřizována obcemi.  

     Ekonomický rozbor hospodaření vybraných škol poskytl informace o jejich financování. 

Na pokrytí potřebných nákladů získávají organizace finanční zdroje převážně ze státního 

rozpočtu a od zřizovatele. Nezanedbatelným zdrojem jsou výnosy z doplňkových činností. 

Finanční prostředky poskytované organizacím ze státního rozpočtu jsou v převážné míře 

určeny na pokrytí přímých nákladů, tedy platů, OPPP a ostatních neinvestičních výdajů. 

Vzhledem k tomu, že jsou tyto prostředky školám poskytovány v návaznosti na počet 

zaměstnanců či žáků, jsou organizacemi zcela vyčerpávány. Pouze ve výjimečných případech 

jsou zařízeními vraceny nespotřebované dotace. Nepoužití poskytnutých prostředků státního 

rozpočtu je spojeno především se specifickými účelovými dotacemi. U zpracovaných škol  

to byly například dotace na náhradní stravování či na podporu romské komunity. V objemu 

celkově poskytnutých prostředků státního rozpočtu tvoří nepoužité dotace zanedbatelnou část.  

U zpracovaných škol byly v roce 2007 dotace ze státního rozpočtu využity na 99,95, resp. 

99,58 %.  

     Zřizovatel poskytuje školám dotace na provozní výdaje. Z těchto prostředků jsou hrazeny 

především náklady na energie, odpisy, nájemné či opravy a údržba majetku svěřeného 

organizacím. Z údajů zpracovávaných organizací vyplývá narůstající spotřeba právě nákladů 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


53 

na opravy a udržování. Tento fakt je způsoben stářím používaných budov a zařízení. 

V rozpočtu zřizovatele se však nedostává prostředků potřebných na financování těchto 

nákladů. Možným řešením mohou být například dotace na projekty spolufinancované 

z prostředků Evropské unie, které jsou v posledních letech školám poskytovány. Finanční 

zdroje přidělené Evropskou unií mají přísně účelové použití. Při jejich čerpání je velmi 

důležitá spolupráce mezi školou a zřizovatelem. Lze se domnívat, že by kraj měl být školám 

nápomocen jednak při zpracování projektu, protože na předloženém návrhu nejvíce záleží 

úspěšnost přidělených finančních prostředků, ale také při samotném čerpání zdrojů Evropské 

unie.  

     Z praktické části práce dále vyplývá, že u obou škol došlo ve školním roce 2007/2008 

v porovnání se školním rokem 2006/2007 k úbytku žáků. Se stejným problémem se potýká 

většina středních škol a učilišť v kraji. Vzhledem ke snižujícímu se počtu žáků končících 

povinnou školní docházku vzrůstá počet žáků v oborech středního vzdělání s maturitní 

zkouškou a klesá počet žáků v oborech vzdělání bez maturitní zkoušky. Tradičně největší 

převis uchazečů o studium vykazují konzervatoř a gymnázia, zejména gymnázia osmiletá.  

Na těchto druzích škol je pořádáno pouze jedno kolo přijímacího řízení. Ostatní školy vypisují 

přijímací řízení vícekolové, a to až do naplnění požadovaného počtu žáků.  

     V oblasti vzdělávací nabídky středních škol a učilišť by měl kraj i nadále úzce 

spolupracovat s úřady práce. Právě informace poskytované úřady práce by měly být důležité 

při rozhodování o podpoře zařazení nových oborů vzdělání. Nabídka vzdělávacích oborů by 

měla odpovídat poptávce po pracovní síle, zřizovatel by měl podporovat také obory 

vzdělávání s nadregionální působností a obory, které se ve školách na území Pardubického 

kraje dosud nevyučovaly. Zřetel by měl být brán také na zaměření a produkci nově 

vznikajících podniků a firem na území kraje, které jsou budovány v průmyslových zónách.   

     V budoucích letech bude tak muset – dle mého názoru - Pardubický kraj přistoupit 

k redukci počtu zřizovaných škol a školských zařízení a k redukci vyučovaných oborů. Tento 

krok by měl být uskutečněn zejména v souladu s dlouhodobým záměrem, demografickým 

vývojem, prognózami úřadu práce, poptávkou trhu práce, pracovním uplatněním v zemích 

Evropské unie. 

     Je zřejmé, že od svého vzniku provedl Pardubický kraj řadu pozitivních kroků 

k optimalizaci regionálního školství, ale v prostředí trvale se měnících hospodářských a 

společenských podmínek bude nutné reagovat na aktuální stav tak, aby dosáhl svého poslání - 

- spokojenosti občanů a rovnoměrného rozvoje kraje.  

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


54 

POUŽITÁ LITERATURA  

PRÁVNÍ NORMY 

Zákon č. 408/2001 Sb. Parlamentu České republiky, kterým se mění zákon č. 157/2000 Sb., o 
přechodu některých věcí, práv a závazků z majetku České republiky do majetku krajů, ve 
znění zákona č. 10/2001 Sb.  
 
Směrnice Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy č. j.: 28 768/2005-45 ze dne  
12. Prosince 2005, kterou se stanoví závazné zásady, podle kterých provádějí krajské úřady 
rozpis finančních prostředků státního rozpočtu přidělovaných podle § 161 odst. 6 zákona č. 
561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání 
(školský zákon), ve znění pozdějších předpisů, a podle kterých provádějí obecní úřady obcí 
s rozšířenou působností návrhy rozpisů rozpočtů finančních prostředků státního rozpočtu 
podle § 161 odst. 7 písm. a) zákona č. 561/2004 Sb. 
 
Zákon č. 564/1990 Sb. České národní rady o státní správě a samosprávě ve školství, ve znění 
pozdějších předpisů 
 
Zákon č. 129/2000 Sb. Parlamentu České republiky o krajích (krajské zřízení), ve znění 
pozdějších předpisů 
 
Zákon č. 157/2000 Sb. Parlamentu České republiky o přechodu některých věcí, práv a 
závazků z majetku České republiky do majetku krajů, ve znění pozdějších předpisů 
 
Zákon č. 250/2000 Sb. Parlamentu České republiky o rozpočtových pravidlech územních 
rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů 
 
Zákon č. 561/2004 Sb. Parlamentu České republiky o předškolním, základním, středním, 
vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů 
 

LITERATURA 

PEKOVÁ, Jitka, PILNÝ, Jaroslav, JETMAR, Marek. Veřejná správa a finance veřejného sektoru: 3., aktualizované 
a rozšířené vydání. Eva Sadílková. 2008. aktualiz. vyd. Praha: ASPI, 2008. 712 s.  
ISBN 978-80-7357-351-5. 
 
PROVAZNÍKOVÁ, Romana. Financování měst, obcí a regionů: teorie a praxe. Ing. Monika Samcová. 2007. vyd. 
Praha: GRADA Publishing, a.s., 2007. 280 s. ISBN 978-80-247-2097-5. 
 

ZDROJE Z INTERNETU 

http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/ 
 
http://www.msmt.cz/ 
 
http://www.msmt.cz/ministerstvo/160-let-ministerstva-skolstvi-mladeze-a-telovychovy 
 
http://www.obce.cz/ 
 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22
http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/
http://www.msmt.cz/
http://www.msmt.cz/ministerstvo/160-let-ministerstva-skolstvi-mladeze-a-telovychovy
http://www.obce.cz/


55 

http://www.pardubickykraj.cz/index.asp?thema=2857& 
 
http://www.pardubickykraj.cz/index.asp?thema=3246&category=&themaRight=55 
 
http://www.sos-sou.chrudim.cz/?page_id=2 
 
http://www.tps.cz/?go=7&action=article 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22
http://www.pardubickykraj.cz/index.asp?thema=2857&
http://www.pardubickykraj.cz/index.asp?thema=3246&category=&themaRight=55
http://www.sos-sou.chrudim.cz/?page_id=2
http://www.tps.cz/?go=7&action=article


56 

SEZNAM PŘÍLOH 

Příloha č. 1 – Finanční vypořádání dotací poskytnutých krajům - SOŠ a SOU obchodu  

a služeb, Chrudim, Čáslavská 205 

Příloha č. 2 – Evidenční karta investičního majetku - SOŠ a SOU, Pardubice-Polabiny, 

Poděbradská 94 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


57 

SEZNAM TABULEK 

Tabulka 1 - Výsledek hospodaření a příděl do fondů (v tis. Kč) .........................................................24 

Tabulka 2 - Přehled vzdělávacích oborů a počet studentů ..................................................................28 

Tabulka 3 - NIV dotace dle původu (v tis. Kč) ..................................................................................29 

Tabulka 4 - Investiční dotace (v tis. Kč) ............................................................................................29 

Tabulka 5 - Výnosy (v tis. Kč) ..........................................................................................................30 

Tabulka 6 - Náplň výnosových účtu (v tis. Kč) ..................................................................................31 

Tabulka 7 - Náklady (v tis. Kč) .........................................................................................................32 

Tabulka 8 - Náplň nákladových účtů (v tis. Kč) .................................................................................33 

Tabulka 9 - Výsledky hospodaření a příděly fondům (v tis. Kč) .........................................................34 

Tabulka 10 - Počty zaměstnanců a zdroje mzdových prostředků ........................................................35 

Tabulka 11 - Mzdové prostředky (v tis. Kč) ......................................................................................35 

Tabulka 12 - Limit zaměstnanců .......................................................................................................35 

Tabulka 13 - Finanční vypořádání s MŠMT za rok 2006 (v tis. Kč) ...................................................36 

Tabulka 14 - Finanční vypořádání s MŠMT za rok 2007 (v tis. Kč) ...................................................37 

Tabulka 15 - Vybraný dlouhodobý hmotný majetek v letech 2002 - 2007 (v tis. Kč) ..........................38 

Tabulka 16 - Přehled vzdělávacích oborů a počet studentů ................................................................41 

Tabulka 17 - NIV dotace dle původu (v tis. Kč).................................................................................41 

Tabulka 18 - Investiční dotace (v tis. Kč) ..........................................................................................42 

Tabulka 19 - Výnosy (v tis. Kč) ........................................................................................................43 

Tabulka 20 - Procentní podíl jednotlivých výnosových položek na celkových výnosech organizace...43 

Tabulka 21 - Náplň výnosových účtů (v tis. Kč) ................................................................................44 

Tabulka 22 - Náklady (v tis. Kč) .......................................................................................................45 

Tabulka 23 - Procentní podíl jednotlivých nákladových položek na celkových nákladech organizace 45 

Tabulka 24 - Náplň nákladových účtů (v tis. Kč) ...............................................................................46 

Tabulka 25 - Výsledky hospodaření a příděly fondům (v tis. Kč) .......................................................47 

Tabulka 26 - Limit zaměstnanců .......................................................................................................47 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


58 

Tabulka 27 - Počty zaměstnanců a zdroje mzdových prostředků ........................................................47 

Tabulka 28 - Mzdové prostředky (v tis. Kč) ......................................................................................48 

Tabulka 29 - Finanční vypořádání s MŠMT za rok 2006 (v tis. Kč) ...................................................48 

Tabulka 30 - Finanční vypořádání s MŠMT za rok 2007 (v tis. Kč) ...................................................49 

Tabulka 31 - Vybraný dlouhodobý hmotný majetek v letech 2002 - 2007 (v tis. Kč) ..........................50 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


59 

SEZNAM GRAFŮ 

Graf 1 - Dotace dle původu – rok 2007 ..............................................................................................29 

Graf 2 - Podíl jednotlivých výnosových položek na celkových výnosech – rok 2007 .........................31 

Graf 3 - Podíl jednotlivých nákladových položek na celkových nákladech – rok 2007 .......................32 

Graf 4 - Podíl jednotlivých výnosových položek na celkových výnosech – rok 2007 .........................42 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 

 

Příloha č. 1 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 

 

Příloha č. 2/strana 1 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 

 

Příloha č. 2/strana 2 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 

 

Příloha č. 2/strana 3 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22

